

คลังรับศก.ชาลงบับรง.ปิด

ย้ายลูกกระตุ้นต่อเนื่อง/ปรับระบบคืนเงินนทท.

ไทยโพสต์ • คลังจำนวนเศรษฐกิจโลกบับรงงานไทยปิดตัว ย้ายจำเป็นต้องมีมาตรการกระตุ้นต่อเนื่อง แต่เกินคาดเดาว่าปีหน้าทิศทางจะยังดีหรือไม่ คลังดึงบล็อกเชนช่วยคืนภาษีนักท่องเที่ยว

นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง เปิดเผยภายหลังกรณีที่มีโรงงานอุตสาหกรรมหลายแห่งปิดกิจการ ยอมรับว่าเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวลง ส่งผลกระทบเป็นลูกโซ่ให้เศรษฐกิจชะลอตัว โดยเฉพาะกลุ่มซัพพลายเออร์ขนาดเล็ก ที่ผลิตเพื่อส่งออกได้รับผลกระทบมาก ซึ่งที่ผ่านมากระทรวงการคลังได้ออกมาตรการดูแลเศรษฐกิจ เพื่อไม่ให้ได้รับผลกระทบรุนแรง และทำให้เห็นว่ายังมีความจำเป็นที่รัฐบาลต้องกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง เพราะเศรษฐกิจโลกจะยังชะลอตัวต่อไป

ขณะเดียวกัน หน่วยงานอื่น เช่น ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกมาตรการสนับสนุนเงินทุนไหลออก เพื่อดูแลเศรษฐกิจอีกช่องทางหนึ่ง ซึ่งถือเป็นการร่วมมือกันในการประคองเศรษฐกิจในระยะข้างหน้า โดยมีเป้าหมายให้เศรษฐกิจ

ได้รับผลกระทบให้น้อยที่สุด

“หากเราปล่อยไปตามน้ำไม่ทำอะไรเลย เศรษฐกิจก็จะแย่งกว่านี้ แต่จะให้พูดเลยเต็มปากว่าเศรษฐกิจไม่ดีก็ไม่ใช่ แต่เราจะพยายามให้ดีที่สุด ซึ่งการออกมาตรการในการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ผ่านมาถือเป็นส่วนหนึ่งในการดูแลเศรษฐกิจ” นายอุตตมกล่าว

อย่างไรก็ตาม ยังไม่สามารถระบุได้ว่า ในปีหน้าเศรษฐกิจจะเติบโตดีหรือไม่ ฉะนั้นกระทรวงการคลังจะติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด รวมถึงเตรียมความพร้อมในด้านต่างๆ เพื่อรองรับผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้น ส่วนกรณีที่นักวิชาการเสนอให้ใช้มาตรการภาษีเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ เหมือนที่สหรัฐดำเนินการนั้น กระทรวงการคลังจำเป็นต้องพิจารณาถึงความเหมาะสมกับเศรษฐกิจและสอดคล้องกับสถานการณ์ด้วย ซึ่งกระทรวง



อุตตม สาวนายน

การคลังพร้อมพิจารณาตามความเหมาะสมต่อไป

นายอุตตมเปิดเผยในการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ในการดำเนินโครงการใช้เทคโนโลยีบล็อกเชน ของหน่วยงานภายใต้สังกัดกระทรวงการคลัง โดยนำร่อง 3 โครงการ คือ กรมสรรพากร กรมศุลกากร โดยพัฒนาระบบการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว และกรมบัญชีกลาง ยกระดับระบบการ

จัดซื้อจัดจ้างของภาครัฐ และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) พัฒนาการออกพัฒนาอิเล็กทรอนิกส์

“ความร่วมมือกันในครั้งนี้ จะทำให้ประชาชนเข้าถึงบริการของหน่วยงานภาครัฐได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับนักท่องเที่ยว (VAT Refunds for tourists) ที่ดำเนินการร่วมกับการกรมสรรพากร กรมศุลกากร และธนาคารกรุงไทย คืบหน้าให้กับนักท่องเที่ยว ผ่านโมบายแอปพลิเคชัน ที่ชื่อว่า Refunds ซึ่งจะเปิดให้บริการภายในสิ้นเดือน พ.ย.นี้ โดยเชื่อว่าจะเป็นแรงจูงใจให้นักท่องเที่ยวใช้จ่าย เพื่อรับเงินคืนภาษีมากขึ้น เพราะจะได้เงินภาษีคืนเร็วขึ้น และรู้จำนวนเงินคืนทันที”

ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีจำนวนนักท่องเที่ยวที่ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มปีละไม่ต่ำกว่า 2 ล้านราย เฉลี่ยเดือนละ 200,000 ราย คิดเป็นมูลค่าการซื้อสินค้าประมาณ 50,000 ล้านบาท ซึ่ง 70% เป็นนักท่องเที่ยวจากจีนที่ขอคืนภาษี.

นำร่องใช้บล็อกเชน3โครงการ

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลังเปิดเผยหลังเป็นประธานการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (เอ็มโอยู) โครงการใช้เทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) ระหว่างธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และกรมสรรพากร, กรมศุลกากร, กรมบัญชีกลาง, สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ว่า กระทรวงจะนำเทคโนโลยีบล็อกเชน มาใช้ยกระดับการทำงานในหน่วยงานต่างๆ นำร่อง 3 โครงการ คือ 1.การคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว (VAT Refunds for Tourists) ของกรมสรรพากร 2.ระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Government Procurement : e-GP) ของกรมบัญชีกลาง 3.การออมผ่านพันธบัตรรัฐบาล ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (DLT Scripless Bond) สบน.

สำหรับโครงการการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ให้นักท่องเที่ยวเป็นความร่วมมือกันระหว่างกรมสรรพากรกรมศุลกากรและกรุงไทยนำระบบบล็อกเชนมาใช้คืนภาษี ผ่านโมบายแอปพลิเคชัน เนื่องจากที่ผ่านมา มีจำนวนนักท่องเที่ยวมาขอคืนแวตปีละ 2 ล้านคน จากยอดมูลค่าการซื้อสินค้า 50,000 ล้านบาท โดยมียอดขอคืนภาษี 200,000 รายต่อเดือน จากสถิติส่วนใหญ่ เป็นนักท่องเที่ยวจากจีน ขอคืนแวตสูงสุด 70% ของนักท่องเที่ยวรวมทั้งหมด เนื่องจากชาวจีนส่วนใหญ่ไม่นิยมใช้เงินสด โดยจะเริ่มให้บริการแอปพลิเคชันดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 28 พ.ย.นี้

ขณะที่โครงการที่ 2 คือ ระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ จะใช้กับระบบการออกหนังสือคำประกันอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ประกอบการ เพื่อช่วยลดขั้นตอนและการตรวจสอบ หลักประกันของผู้ประกอบการ โดยการใช้บล็อกเชนของ e-GP จะรวบรวมข้อมูลประวัติของผู้ประกอบการนิติบุคคล โดยข้อมูลในปีที่ ภาครัฐจัดซื้อจัดจ้างรวม 3.6 ล้านโครงการ วงเงิน 1.4 ล้านล้านบาท เพื่อลดภาระให้ผู้ประกอบการ 270,000 ราย

โครงการที่ 3 คือ การออมผ่านพันธบัตรรัฐบาล ด้วยอิเล็กทรอนิกส์ จะนำระบบบล็อกเชนมาใช้ เพื่อช่วยลดระยะเวลาในกระบวนการออกใบพันธบัตรทั้งหมด จากเดิม 15 วัน เหลือเพียง 2 วัน โดยรัฐบาลจะเริ่มออกพันธบัตรออมทรัพย์รัฐบาลผ่านระบบบล็อกเชนในเดือนเม.ย.2563 จำนวน 5,000 ล้านบาท โดยสามารถซื้อได้ขั้นต่ำ 1,000 บาทขึ้นไป โดยกระทรวงจะเร่งปรับปรุงโปรแกรมบอนด์ ไดรেক (BOND DIRECT) เพื่อให้ประชาชนทั่วไปสามารถลงทุนในพันธบัตรออมทรัพย์ผ่านระบบออนไลน์ได้.

คลังขายบอนด์ผ่านบล็อกเชน ประเดิมล็อตแรกเดือนเม.ย.นี้

“อุดม” เดินหน้าสู่ Digital Platform อย่างเต็มรูปแบบ เริ่มออกพันธบัตรออมทรัพย์รัฐบาลล็อตแรก ผ่านระบบบล็อกเชนประมาณเดือนเม.ย. หรือ พ.ค. 63 นี้ ให้ประชาชนเข้าถึงง่ายขึ้น รวมทั้งโครงการคินาซีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว และ โครงการระบบการจัดซื้อจัดจ้าง

นายอุดม สาวนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เผยว่า จากบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการดำเนินโครงการใช้เทคโนโลยีบล็อกเชน ของหน่วยงานภายใต้สังกัดกระทรวงการคลัง ที่ได้ลงนามร่วมกันเมื่อวันที่ 27 ก.ย. 62 นั้น การลงนามความร่วมมือสำหรับแต่ละโครงการในวันนี้จึงถือเป็นจุดเริ่มต้นของการ Execution โครงการใช้เทคโนโลยี Blockchain ประกอบด้วย 3 โครงการ ซึ่งจะนำกระทรวงการคลังไปสู่ Digital Platform อย่างเต็มรูปแบบ ได้แก่ 1.โครงการการออมผ่านพันธบัตรรัฐบาลด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (DLT Scripless Bond) โดยรัฐบาลจะเริ่มออกพันธบัตรออมทรัพย์รัฐบาล ผ่านระบบบล็อกเชนประมาณเดือนเม.ย. หรือ พ.ค. 63 ซึ่งจะช่วยให้การออกพันธบัตรรัฐบาล การจำหน่าย รวมถึง

การรับฝากหลักทรัพย์มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ทำให้ประชาชนทุกระดับชั้นสามารถเข้าถึงการออมได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ส่งเสริมให้เกิดความคล่องตัวทั้งในตลาดแรกและขยายตัวสู่ตลาดรองในอนาคต เสริมสร้างความปลอดภัย ตรวจสอบได้ ด้วยระบบจองก่อนได้ก่อน (First Come First Serve) ในการจัดจำหน่าย และช่วยลดขั้นตอนในกระบวนการต่าง ๆ ให้มีความรวดเร็วมากยิ่งขึ้น

ทั้งนี้ ระบบบล็อกเชนยังช่วยสนับสนุนให้ประชาชนสามารถเข้าถึงการจองซื้อพันธบัตรเพิ่มความสะดวกในการบริหารจัดการพอร์ตการลงทุนของตนเอง และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) สามารถเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการ โดยลดระยะเวลาในกระบวนการออกใบพันธบัตรทั้งหมด จากเดิม 15 วันเหลือไม่ถึง 2 วัน

2.โครงการการคินาซีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว (VAT Refunds for Tourists) เป็นความร่วมมือกันระหว่างกรมสรรพากร กรมศุลกากร และธนาคารกรุงไทย ในการนำระบบบล็อกเชน มาใช้ในการคินาซีให้กับนักท่องเที่ยว ผ่าน Mobile Application

โดยในระยะที่ผ่านมา มีจำนวนนักท่องเที่ยวที่มาขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มปีละไม่ต่ำกว่า 2 ล้านคน ยอดมูลค่าการซื้อสินค้าประมาณ 5 หมื่นล้านบาท และมีจำนวนนักท่องเที่ยวขอคืนภาษี เหลือ 2 แสนรายต่อเดือน

ทั้งนี้จากสถิติส่วนใหญ่จะเป็นนักท่องเที่ยวจากประเทศจีนที่ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มสูงสุด ประมาณ 70% และชาวจีนส่วนใหญ่จะไม่นิยมใช้เงินสด เข้าสู่ยุคสังคมไร้เงินสด (Cashless society)

“เหล่านี้ ล้วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวของประเทศ การกระจายรายได้ไปยังผู้ประกอบการรายย่อย การสร้างงาน สร้างรายได้ให้กับประชาชนระดับรากหญ้า ซึ่งขณะนี้ โครงการได้ผ่านการทดสอบอย่างเต็มรูปแบบเรียบร้อยแล้ว และจะเปิดตัวอย่างเป็นทางการ ในวันที่ 28 พฤศจิกายนนี้” รว.คลังกล่าว

3.โครงการระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (Government Procurement : e-GP) โครงการย่อยคือ การออกหนังสือค้ำประกันอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ประกอบการในระบบ e-GP ซึ่งจะช่วยลดขั้นตอนและการตรวจสอบหลักประกันของผู้ประกอบการ และสร้างความเชื่อมั่นในความปลอดภัยของหลักประกันที่นำมาใช้ โดยผู้ประกอบการสามารถขอ e-LG จากทุกธนาคารและผ่านระบบบล็อกเชนที่พัฒนา

คลังออกบอนด์ผ่านระบบบล็อกเชน

ผู้จัดการรายวัน360° - นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยว่าจากบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการดำเนินโครงการใช้เทคโนโลยีบล็อกเชนของหน่วยงานภายใต้สังกัดกระทรวงการคลัง ที่ได้ลงนามร่วมกันเมื่อวันที่ 27 ก.ย. 62 ว่าการลงนามความร่วมมือสำหรับแต่ละโครงการในวันนี้ถือเป็นจุดเริ่มต้นของการ Execution โครงการใช้เทคโนโลยี Blockchain ประกอบด้วย 3 โครงการ ซึ่งจะนำกระทรวงการคลังไปสู่ Digital Platform อย่างเต็มรูปแบบประกอบด้วย

โครงการการออกพันธบัตรรัฐบาลด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (DLT Scripless Bond) โดยรัฐบาลจะเริ่มออกพันธบัตรออมทรัพย์รัฐบาลผ่านระบบบล็อกเชนราวเดือน เม.ย. หรือ พ.ค. 63 ซึ่งจะช่วยให้การออกพันธบัตรรัฐบาล การจำหน่าย รวมถึงการรับฝากหลักทรัพย์มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ทำให้ประชาชนทุกระดับชั้นสามารถเข้าถึงการออมได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ซึ่งระบบบล็อกเชนยังช่วยสนับสนุนให้ประชาชนสามารถเข้าถึงการจองซื้อพันธบัตร เพิ่มความสะดวกในการบริหารจัดการพอร์ตการลงทุนของตนเอง และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) สามารถเพิ่มประสิทธิภาพ ในการบริหารจัดการ โดยลดระยะเวลาในการขอเบิกจ่ายพันธบัตรทั้งหมดจากเดิม 15 วันเหลือไม่ถึง 2 วัน

โครงการการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว (VAT Refunds for Tourists) เป็นความร่วมมือกันระหว่างกรมสรรพากร กรมศุลกากร และธนาคารกรุงไทย ในการนำระบบบล็อกเชน มาใช้ในการคืนภาษีให้กับนักท่องเที่ยว

ผ่าน Mobile Application เพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติการของภาครัฐ ช่วยลดเรื่องการตรวจเอกสาร ลดการใช้กระดาษได้สูงสุด 10 ล้านใบต่อปี ซึ่งผ่านการทดสอบแล้วจะเปิดตัวอย่างเป็นทางการ วันที่ 28 พฤศจิกายนนี้

ขณะที่โครงการระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (Government Procurement : e-GP) ซึ่งประกอบด้วย 2 โครงการย่อย คือ e-LG การออกหนังสือคำประกันอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ประกอบการในระบบ e-GP ซึ่งจะช่วยลดขั้นตอนและการตรวจสอบหลักประกันของผู้ประกอบการ และสร้างความเชื่อมั่นในความปลอดภัยของหลักประกันที่นำมาใช้ โดยผู้ประกอบการสามารถขอ e-LG จากทุกธนาคารและผ่านระบบบล็อกเชนที่พัฒนา และ e-Credit Confirmation ซึ่งบล็อกเชนของ e-GP รวบรวมข้อมูลประวัติของผู้ประกอบการนิติบุคคล

รวมถึงระบบ Rating ของผู้ประกอบการตามผลงานในการทำงานกับภาครัฐ ช่วยให้ผู้ประกอบการลดระยะเวลา และภาระของผู้ประกอบการในการเตรียมเอกสาร อันจะช่วยผลักดันการใช้งบประมาณในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจสู่รากหญ้าให้เร็วที่สุด

"นับเป็นก้าวแรก ที่กระทรวงการคลังนำดิจิทัลสร้างเศรษฐกิจสู่ชุมชน และก้าวที่สำคัญในการบูรณาการความร่วมมือของหน่วยงานต่างๆ ช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตประชาชนและประเทศชาติ ให้สู่ Thailand 4.0 อย่างเต็มรูปแบบ" รมว.คลังระบุ.

เปิดตัว 3 ดิจิทัลแพลตฟอร์ม

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า จากบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการดำเนินโครงการใช้เทคโนโลยีบล็อกเชนของหน่วยงานภายใต้สังกัดกระทรวงการคลัง ที่ได้ลงนามร่วมกันเมื่อวันที่ 27 ก.ย.62 ดังนั้นการลงนามความร่วมมือสำหรับแต่ละโครงการถือเป็นจุดเริ่มต้นของการ Execution โครงการใช้เทคโนโลยี Blockchain ประกอบด้วย 3 โครงการ ซึ่งจะนำกระทรวงการคลังไปสู่ Digital Platform อย่างเต็มรูปแบบ

สำหรับโครงการแรก การคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว (VAT Refunds for Tourists) เป็นความร่วมมือกันระหว่างกรมสรรพากร กรมศุลกากร และธนาคารกรุงไทย ในการนำระบบบล็อกเชน มาใช้ในการคืนภาษีให้กับนักท่องเที่ยวผ่าน Mobile Application

ส่วนโครงการที่สอง ระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (Government Procurement : e-GP) ซึ่งประกอบ

ด้วย 2 โครงการย่อยคือ 1.e-LG การออกหนังสือค้ำประกันอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ประกอบการในระบบ e-GP ซึ่งจะช่วยลดขั้นตอนและการตรวจสอบหลักประกันของผู้ประกอบการและสร้างความเชื่อมั่นในความปลอดภัยของหลักประกันที่นำมาใช้ 2.e-Credit Confirmation โดยบล็อกเชนของ e-GP มีการรวบรวมข้อมูลประวัติของผู้ประกอบการนิติบุคคล รวมถึงระบบ Rating ของผู้ประกอบการตามผลงานในการทำงานกับภาครัฐ สามารถช่วยให้ผู้ประกอบการลดระยะเวลา และการะของผู้ประกอบการในการจัดเตรียมเอกสาร เพื่อขอขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการและการยื่นเสนอราคา

ขณะที่โครงการที่สาม การออมผ่านพันธบัตรรัฐบาล ด้วยอิเล็กทรอนิกส์ จะช่วยให้การออกพันธบัตรรัฐบาล การจำหน่าย รวมถึงการรับฝากหลักทรัพย์มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ทำให้ประชาชนทุกระดับชั้นสามารถเข้าถึงการออมได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

คลังลุยบล็อกเชนมุ่งดิจิทัล

- เดินหน้าแอปพลิเคชันภาษีนักท่องเที่ยว
- ลดขั้นตอนประมวล-เปิดอม1บ.

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยหลังเป็นประธานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการดำเนินงานโครงการใช้เทคโนโลยีบล็อกเชนเพื่อยกระดับโครงสร้างพื้นฐานสถาปัตยกรรมเพื่อรองรับภารกิจของหน่วยงานภาครัฐตามนโยบาย MOF Digital Platform is Now...นำดิจิทัลสร้างเศรษฐกิจสู่ชุมชน ระหว่างธนาคารกรุงไทย ร่วมกับการมสรรพากร กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะว่า การลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการดำเนินงานโครงการใช้เทคโนโลยีบล็อกเชนเป็นส่วนหนึ่งของการยกระดับไปสู่ดิจิทัลแพลตฟอร์มของกระทรวงการคลัง ประกอบด้วย 3 โครงการ ได้แก่ โครงการแรก การคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับนักท่องเที่ยว (VAT Refunds for tourists) เป็นความร่วมมือของกรมสรรพากร กรมศุลกากร และธนาคารกรุงไทย ใช้สำหรับการคืนภาษีให้กับนักท่องเที่ยวผ่านแอปพลิเคชัน คาดว่าจะเปิดให้บริการภายในสิ้นเดือนพฤศจิกายนนี้ จะช่วยลดขั้นตอนการดำเนินงาน ลดการใช้กระดาษและนักท่องเที่ยวจะได้รับเงินคืนภาษีเร็วขึ้นหลากหลายช่องทาง ผ่านทั้งบัตรเครดิต บัตรเดบิต และกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อีวอลเลต) เป็นต้น โดยปีที่ผ่านมามีจำนวนนักท่องเที่ยวที่ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ต่ำกว่าปีละ 2 ล้านรายเฉลี่ยเดือนละ 2 แสนราย มูลค่าการซื้อสินค้าประมาณ 5 หมื่นล้านบาท

นายอุตตมกล่าวว่า โครงการที่สองของกรมบัญชีกลางคือ ระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (อี-แอลจี) ได้แก่ การออกหนังสือคำประกันอิเล็กทรอนิกส์ ช่วยลดขั้นตอนและการตรวจสอบหลักประกันของผู้ประกอบการ และระบบรวบรวมข้อมูลประวัติของผู้ประกอบการนิติบุคคลรวมทั้ง

เรตติ้งของผู้ประกอบการตามผลงานในการทำงานกับภาครัฐ สามารถช่วยลดระยะเวลา และการของผู้ประกอบการในการเตรียมเอกสารเพื่อขึ้นทะเบียนและยื่นเสนอราคา โดยข้อมูลในปี 2562 ภาครัฐมีการจัดซื้อจัดจ้างกว่า 3.6 ล้านโครงการ วงเงินรวม 1.4 ล้านล้านบาท ลดการผู้ประกอบการกว่า 2.7 แสนราย รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพ สร้างความโปร่งใสของระบบจัดซื้อจัดจ้างของรัฐ และโครงการที่สาม คือ การออมผ่านพันธบัตรรัฐบาลด้วยอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ที่จะมีการพิจารณาแอปพลิเคชันบอนด์ไคเร็ก เพื่อให้ประชาชนสามารถซื้อพันธบัตรของรัฐบาลได้โดยตรง เพื่อเป็นการกระจายการเข้าถึงพันธบัตรของรัฐบาล จะนำร่องออกพันธบัตรออมทรัพย์มูลค่า 5 พันล้านบาท ในเดือนเมษายน 2563 ทั้งนี้ ระบบดังกล่าวจะทำให้สามารถออกพันธบัตรได้หลายระดับราคาตั้งแต่ 1 บาท เป็นต้นไป

“การพัฒนาแพลตฟอร์มดิจิทัลของกระทรวงการคลังจะทำให้มีข้อมูลมากขึ้นเพื่อนำมาทำนโยบายใหม่ๆ แก้ไขปัญหาของผู้ประกอบการได้ โดยจะเร่งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสรุปใน 2 สัปดาห์ เพื่อให้เห็นเป็นรูปธรรมได้ในต้นปี 2563” นายอุตตมกล่าว

คลัง-กรุงไทยดันบล็อกเชน

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือร่วมกับธนาคารกรุงไทยดำเนินโครงการใช้เทคโนโลยีบล็อกเชน ขยายระดับเพิ่มประสิทธิภาพระบบงาน โดยนำร่อง 3 โครงการ ได้แก่ โครงการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับนักท่องเที่ยว โครงการยกระดับระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ และโครงการพัฒนาการออมผ่านพันธบัตรอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อคนไทยเข้าถึงการออมมากขึ้น และที่สำคัญช่วยเพิ่มความปลอดภัย โปร่งใส

ทั้งนี้ โครงการแรก กรมสรรพากรและกรมศุลกากร จะร่วมกันคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับนักท่องเที่ยว พร้อมออกแอปพลิเคชัน VTR Refunds ในวันที่ 28 พ.ย. นี้ ให้กับนักท่องเที่ยวชาวไต้หวัน เพื่อใช้เชื่อมโยงข้อมูลการซื้อสินค้า และคืนภาษี ซึ่งจะเปิดให้บริการได้ภายในสิ้น

เดือน พ.ย. นี้ โดยนักท่องเที่ยว จะได้รับความสะดวกเงินคืนภาษีเร็วขึ้น และรู้จำนวนเงินคืนทันที ซึ่งปัจจุบันมีนักท่องเที่ยวขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มปีละไม่ต่ำกว่า 2 ล้านราย เฉลี่ยเดือนละ 200,000 ราย คิดเป็นมูลค่าการซื้อสินค้า 50,000

ล้านบาท ซึ่ง 70% เป็นนักท่องเที่ยวจากจีนที่ขอคืนภาษี

นอกจากนี้ยังช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติการของภาครัฐช่วยลดเรื่องการตรวจสอบเอกสาร ลดการใช้กระดาษได้สูงสุด 10 ล้านใบต่อปี ลดต้นทุนการจัดการ ลดความหนาแน่นของคิวที่สนามบิน ลดต้นทุนในการบริหารจัดการเงินสดและสามารถกักแบบข้อมูลการเดินทางเข้า-



อุตตม สาวนายน

ออกได้ทันที จากเดิมใช้เวลาประมาณ 2 เดือน เหล่านี้ล้วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวของประเทศ การกระจายรายได้ไปยังรายย่อย

ส่วนการส่งเสริมการออกพันธบัตรออมทรัพย์ผ่านระบบบล็อกเชน จะช่วยให้ประชาชนออมเงินผ่านพันธบัตรรัฐบาลด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ร่วมกับลดระยะเวลาในการออกใบพันธบัตรทั้งหมด จากเดิม 15 วัน เหลือไม่ถึง 2 วัน โดยรัฐบาลจะเริ่มออกพันธบัตรออมทรัพย์รัฐบาลได้รอบแรก 5,000 ล้านบาทผ่านระบบบล็อกเชนในช่วงเดือน พ.ค. 63 และในอนาคตจะเปิดให้บริการแอปพลิเคชันของ สบง. ชื่อว่า Bond Direct ซึ่งระบบบล็อกเชนยังครอบคลุมถึงการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ สามารถออกหนังสือกำกับอิเล็กทรอนิกส์ และช่วยสร้างความเชื่อมั่น.



Mr Uttama, fourth from left, presided over the signing of the blockchain technology project. Foreign tourists will be able to claim VAT refunds via an application from Nov 28.

TECHNOLOGY

Blockchain VAT refunds this month

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry plans to adopt blockchain-based value-added tax (VAT) refund service for foreign tourists, starting from the end of this month.

The blockchain technology for VAT refunds should speed up the process for tourists as details of their purchases will be immediately shared with the Revenue Department and the Customs Department once shops key in the information in the system, said Finance Minister Uttama Savanayana after signing a memorandum of understanding along with Krungthai Bank to apply the technology in three pilot projects.

Foreign tourists will be able to claim VAT refunds via an application from Nov 28. They are required to identify the channel such as credit card or WeChat from which they want to receive the money back, he said.

At least 2 million foreign tourists purchase goods and services in Thailand, amounting to 50 billion baht a year. An average of 200,000 tourists a month claim a VAT refund, 70% of whom are Chinese travellers who do not like to hold cash, said Mr Uttama.

Blockchain technology can reduce the document verification process and the use of 10 million sheets of paper a year, lower cash management costs and slash congestion at VAT refund counters.

The blockchain-based VAT refund service can automatically approve such claims if the purchase amount is insignificant, said a source familiar with the issue, without specifying an amount.

The VAT refund for foreign tourists is one of three projects that have adopted blockchain technology. The others are scrippless savings bond issuance and letters of credit (LC) for elec-

tronic procurement.

The Public Debt Management Office plans to allow people to download Bond Direct applications to purchase savings bonds, with values starting from one baht, said Mr Uttama. The first savings bond issuance available through the app is scheduled to be sold in May 2020.

With blockchain technology, people can conveniently access savings bond subscriptions and shorten the scrippless bond issuance process to two days from 15 days at present.

The process for blockchain-based LC issuance for state procurement will be streamlined to inspect collateral put up by bidders and build up confidence about collateral security.

The ministry is encouraging agencies under its direction to adopt blockchain technology.

อินไซด์สนามข่าว

- จอมยุทธ์ ประยุทธ์พลเอก

Twitter @jeerapong_pra



ประเดิมสัญญา'ประยุทธ์2' ทำไมต้องไปกาญจนบุรี?

วัน

ที่ 11-12 พฤศจิกายนที่ผ่านมา บิ๊กตู่ 2-พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นำทีมครม.จัดหนัก จัดเต็ม ลงพื้นที่จังหวัดกลุ่มภาคกลางตอนล่าง ที่ราชบุรี และกาญจนบุรี ถือเป็นครั้งแรกของครม.สัญญา ครั้งแรกของรัฐบาลชุดนี้ หลังจากทำงานมา 4 เดือน และเลื่อนการสัญญาหลายรอบ

ที่บอกว่าจัดหนักจัดเต็ม และอาจจะเห็นแค่ข่าวของลุงตู่มากกว่าเพื่อน ทั้งที่รมต.ทุกคนลงพื้นที่ติดตามงานและนโยบายของกระทรวงตัวเองทุกคน เริ่มจาก พี่ใหญ่-บิ๊กป้อม-พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ติดตามนโยบายแก้ปัญหาหมอกควัน

จุรินทร์ ลักษณะวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และร.ว.พาณิชย์ ติดตามโครงการประกันรายได้มันสำปะหลัง เทวัญ ลิปะพัลลภ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ลงพื้นที่สถาบันพระสงฆ์สงฆ์การ หุบผาสวรรค์

อุตตม สาวนายน ร.ว.คลัง ลงพื้นที่ติดตามนโยบาย ชิม จั๊ปปี้ ใช้ จุติ ไกรฤกษ์ ร.ว.พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ลงพื้นที่ติดตามนโยบายดูแลสวัสดิการผู้ด้อยโอกาสทางสังคม

เฉลิมชัย ศรีอ่อน ร.ว.เกษตรฯ ลงพื้นที่ติดตามโครงการภัยแล้งและน้ำท่วม ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ร.ว.เกษตรฯ ลงพื้นที่ติดตามนโยบายมอบสิทธิในที่ทำกินแก่เกษตรกร มนูญญา ไทยเศรษฐย์ ร.ว.เกษตรฯ ลงพื้นที่ติดตามนโยบายเกษตรอินทรีย์ ประภัตร โพธสุธน ร.ว.เกษตรฯ



ลงพื้นที่ติดตามนโยบายข่าว

พุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ ร.ว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ลงพื้นที่ติดตามนโยบายศูนย์ดิจิทัลชุมชน วราวุธ ศิลปอาชา ร.ว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ลงพื้นที่รณรงค์เลิกใช้ถุงพลาสติก ที่จะเริ่มในวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้น

เหตุผลของการเลือกพื้นที่นี้ บ้างก็มองเหรียญด้านเดียวว่าเป็นบ้านเกิด

และฐานเสียงสำคัญของ “สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์” รวบรวมพลังงานและเลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ” แต่ผมมีโอกาสคุยกับแหล่งข่าวที่อยู่เบื้องหลังในการเลือกพื้นที่ เล่าให้ฟังว่า เพราะกลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนล่าง 1 ซึ่งตามโครงสร้างการตรวจราชการจะประกอบด้วยกาญจนบุรี ราชบุรี และสุพรรณบุรี

ที่เลือกกาญจนบุรี เนื่องจากที่ผ่านมามีการจัดประชุม ครม.สัญจรที่ภาคกลาง เพียง 2 ครั้งเท่านั้น ถือว่าน้อยกว่าทุกภาค ทั้งที่ภาคกลางตอนล่างเป็นกลุ่มจังหวัดที่มีศักยภาพเศรษฐกิจสูงมาก โดยเฉพาะเกษตรแปรรูป การท่องเที่ยว และ เศรษฐกิจชายแดน

“3 จังหวัดภาคกลางตอนล่างศักยภาพทางเศรษฐกิจสูงที่รัฐบาลเตรียมโครงการและนโยบายไปสนับสนุน อาทิ จังหวัดสุพรรณบุรี เป็นแหล่งเพาะปลูกข้าว และอ้อย จังหวัดราชบุรี เป็นแหล่งผลิตนมแปรรูป ที่รู้จักกันดี คือ สหกรณ์โคนมหนองโพราชบุรี สร้างรายได้ปีละหลายพันล้านบาท รวมถึงจังหวัดกาญจนบุรี ที่มีศักยภาพสูงด้านเศรษฐกิจชายแดน

จึงเป็นคำตอบว่า ทำไม พล.อ.ประยุทธ์ ถึงมีโปรแกรมลงพื้นที่ตรวจภูมิภาคเพื่อพัฒนาระบบโลจิสติกส์ โครงการทางหลวงแนวใหม่เชื่อมต่อสามแยกวังมะนาว-บรรจบทางหลวง หมายเลข 3510 ซึ่งเป็นจุดเชื่อมต่อ “ระเบียงเศรษฐกิจภาคเหนือ-ภาคใต้ และภาคตะวันออก-ภาคตะวันตก” บริเวณสามแยกวังมะนาว อ.ปากท่อ จ.ราชบุรี เป็นโครงการขนาดใหญ่ที่เชื่อมต่อกับเขตเศรษฐกิจพิเศษกาญจนบุรี เนื่องจากติดกับชายแดนประเทศเมียนมาที่เชื่อมต่อกับโครงการพัฒนาความร่วมมือทางเศรษฐกิจในอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง (Greater Mekong Subregion : GMS) 6 ประเทศด้วยกัน คือ ไทย เมียนมา ลาว กัมพูชา เวียดนาม และจีน

ที่จะต้องมีการส่งเสริมการลงทุนถือว่า สอดคล้องกับนโยบายระดับภูมิภาคที่ว่า ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง ■



สำนักข่าวหัวเขียว★ ต่อจากหน้า 1
ให้โดถึง 3 เปอร์เซนต์

แต่ในสถานการณ์เศรษฐกิจโลกชะลอตัว จะหวังพึ่งการส่งออกก็หืดขึ้นคอ จะหวังพึ่งการท่องเที่ยวก็เต็มกลืน จะหวังพึ่งการลงทุนภาคเอกชนก็ช้าไม่ทันการ

ก็เหลือความหวังเดียว...

หวังว่ามาตรการ “ชิม ช้อป ใช้ เฟส 1 และเฟส 2” จะกระตุ้นเงินจากกระเป๋าประชาชน 13 ล้านคน ไปดันจีดีพีช่วงโค้งสุดท้ายก่อนสิ้นปีให้กระเด็นถึง 3 เปอร์เซนต์

แต่ปรากฏว่า “ชิม ช้อป ใช้ 2 รอบ” ยังไม่เข้าเป้าอย่างที่ฉายหนังโฆษณา “แม่ลูกจันทร” จึงไม่แปลกใจที่รัฐบาลลุยดูเช้นโครงการ “ชิม ช้อป ใช้ เฟส 3” เปิดให้ประชาชนลงทะเบียนใช้สิทธิ์เพิ่มอีก 2 ล้านคน

โดยจะกันโควตาให้ผู้สูงอายุร่วมลงทะเบียนใช้สิทธิ์ “ชิม ช้อป ใช้” อีก 500,000 คน จากทั้งหมด 2 ล้านคน

ดร.อุตตม สาวนายน รมว.คลัง แถลงข่าวรายงานว่ามาตรการชิม ช้อป ใช้ เฟส 3 จะไม่มีการแจกเงินฟรีคนละ 1,000 บาทอย่างเดิม

เพราะรัฐบาลต้องการให้ประชาชน

จับจ่ายใช้สอยด้วยเงินของตัวเองเพื่อรับเงินทอนก้อนใหญ่จากรัฐบาล

ท่านที่ใช้เงิน “เป่าตัง 2” ไม่เกิน 30,000 บาท รัฐบาลจะคืนเงินทอนให้ 15 เปอร์เซนต์

ท่านที่ใช้เงิน “เป่าตัง 2” เกิน 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 50,000 บาท จะได้ “แคชแบ็ก” ถึง 20 เปอร์เซนต์

พูดง่ายๆ ใครใช้จ่ายเงินตัวเอง 50,000 บาท รัฐบาลจะโอนคืนให้ 8,500 บาทเท่ากับใช้เงินจริงแค่ 41,500 บาทเท่านั้นเอง

“แม่ลูกจันทร” ชี้ว่าเพื่อตึงเงินในกระเป๋าประชาชนออกมาใช้จ่ายกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงโค้งสุดท้ายให้ระเบิดเถิดเทิง รัฐบาลได้ยกเลิกเงื่อนไข “ชิม ช้อป ใช้ เฟส 1” และ “ชิม ช้อป ใช้ เฟส 2” อีก 3 ประการ

1. เปิดกว้างให้ผู้ลงทะเบียนสามารถใช้จ่ายได้ทุกจังหวัด

ไม่ต้องถ่อไปใช้จ่ายจังหวัดอื่นให้ลำบากลำบาก

2. เปิดโอกาสให้ใช้จ่ายซื้อแพคเกจท่องเที่ยว ซื้อตั๋วเครื่องบินในประเทศ ค่าที่พัก ค่าเดินทาง ครอบคลุม

3. ขยายวันสิ้นสุดโปรโมชั่นจาก 31 ธันวาคมปีนี้ไปจนถึงวันที่ 31 มกราคมปีหน้า เพื่อกระตุ้นให้ประชาชนใช้จ่ายเงินช่วงเทศกาลปีใหม่ออกไปจนถึงช่วงฉลองเทศกาลตรุษจีน

ดร.อุตตม รมว.คลังย้ำว่าโปรโมชั่น ชิม ช้อป ใช้ เฟส 3 ยังอยู่ในกรอบวงเงินที่ ครม.อนุมัติไว้คือ 19,000 ล้านบาทเท่าเดิม

รัฐบาลใช้งบไปแล้ว 13,000 ล้านบาท แจกเงินฟรี 1,000 บาท ให้ผู้ลงทะเบียนไปแล้ว 13 ล้านคน

ยังเหลืองบอีก 6,000 ล้านบาท ที่รัฐบาลเตรียมไว้จ่าย “แคชแบ็ก” ยอดใช้จ่าย “เป่าตัง 2” จนถึงสิ้นเดือนมกราคม

คำถามที่ยังไม่มีคำตอบคือมาตรการ ชิม ช้อป ใช้ ที่ฉายซ้ำถึง 3 รอบ จะกระตุ้นจีดีพีได้ถึง 3 เปอร์เซนต์ ได้จริงหรือไม่??

ถ้าอยากได้คำตอบ...ต้องรอพิสูจน์หลังตรุษจีน

มองแง่ดี ถ้าโปรโมชั่นชิม ช้อป ใช้ ดันจีดีพีปีนี้โดได้ 3 เปอร์เซนต์ ย่อมเป็นผลงานรัฐบาลลุยดูโดยรวม

มองแง่ร้าย ถ้ามาตรการชิม ช้อป ใช้ 3 รอบเหลวเป๋วดันจีดีพีไม่ถึง 3 เปอร์เซนต์

ดร.อุตตม รมว.คลังเจ้าของไอเดีย ต้องรับและคนเดียว

เอวังก็มีด้วยประการฉะนี้แลเฮย.

โลกธุรกิจ 6



**ปลดล็อกชิมช้อปใช้เฟส3
 จับจ่ายสะดวกได้ทุกจังหวัด**

ปลดล็อกชิมช้อปใช้เฟส3 จับจ่ายสะดวกได้ทุกจังหวัด

นายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่าตามที่คณะรัฐมนตรี(ครม.)มีมติเห็นชอบมาตรการส่งเสริมการบริโภคภายในประเทศ “ชิมช้อปใช้ เฟส 3” เพื่อให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านการบริโภคภายในประเทศอย่างต่อเนื่องจากการที่มาตรการ “ชิมช้อปใช้” ที่ผ่านมาประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก โดยมีผู้ได้รับสิทธิ 12,901,825 คน มียอดใช้จ่าย 12,450 ล้านบาท และเนื่องจากยังมีประชาชนผู้สนใจเข้าร่วมมาตรการ “ชิมช้อปใช้” อีกเป็นจำนวนมากที่พร้อมจะจับจ่ายใช้สอยแต่ยังไม่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการได้

กระทรวงการคลังจึงได้ออกแบบมาตรการส่งเสริมการบริโภคภายในประเทศ “ชิมช้อปใช้ เฟส 3” เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศ

ผ่าน g-Wallet ช่อง 2 โดยเฉพาะกลุ่มเป้าหมายที่มีศักยภาพในการใช้จ่าย และปรับปรุงวิธีดำเนินการมาตรการให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ประชาชน

มาตรการ “ชิมช้อปใช้ เฟส 3” จะเปิดให้ผู้ที่ไม่เคยได้รับสิทธิลงทะเบียนเพิ่มจำนวนไม่เกิน 2 ล้านคน โดยผู้ลงทะเบียนจะได้รับสิทธิประโยชน์สำหรับการใช้จ่ายจากเงินของประชาชนเองผ่าน g-Wallet ช่อง 2 เป็นเงินสดราย 15% ของยอดใช้จ่ายไม่เกิน 30,000 บาท (เงินสดรายไม่เกิน 4,500 บาท) และเงินสดราย 20% ของยอดใช้จ่ายในส่วนที่เกิน 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 50,000 บาท (เงินสดรายไม่เกิน 4,000 บาท) เช่นเดียวกับ “ชิมช้อปใช้ เฟส 1 และ 2” จะแตกต่างกันเพียงไม่มีวงเงินสนับสนุน 1,000 บาทผ่าน g-Wallet ช่อง 1

นอกจากนี้ ยังได้ปรับปรุงเงื่อนไข

การใช้จ่ายผ่าน g-Wallet ช่อง 2 ให้สะดวกมากขึ้น โดยสามารถใช้ได้ทุกจังหวัดรวมทั้งจังหวัดตามทะเบียนบ้าน อีกทั้งสามารถใช้จ่ายค่าบริการแท็กซี่ที่พักรถหรือการเดินทางหรือบริการที่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้ จะมีการพัฒนาระบบเชื่อมโยงการจ่ายค่าสินค้าและบริการผ่านระบบที่สามารถตรวจสอบการทำธุรกรรมได้

กระทรวงการคลังเปิดให้ลงทะเบียน “ชิมช้อปใช้ เฟส 3” ตั้งแต่วันที่ 14 พฤศจิกายน 2562 โดยการลงทะเบียนในวันที่ 14-15 พฤศจิกายน 2562 จะเปิดวันละ 750,000 ราย แบ่งเป็น 2 รอบ ในเวลา 6.00 น. และเวลา 18.00 น. เช่นเดิม และส่วนที่ลงทะเบียนไม่ครบถ้วน จะนำมาเปิดให้ลงทะเบียนในวันที่ 16 พฤศจิกายน 2562 นอกจากนี้ “ชิมช้อปใช้ เฟส 3” มีความพิเศษที่จะอำนวยความสะดวกในการลงทะเบียนให้แก่ผู้สูงอายุ

แนวนหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธที่ 14 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14080

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 6

Col.Inch: 51.42

Ad Value: 77,130

PRValue (x3): 231,390

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ปลดล็อกชิมช้อปใช้เฟส3จับจ่ายสะดวกได้ทุกจังหวัด

โดยจะเปิดรอบลงทะเบียนให้ผู้มีอายุ 60 ปี บริบูรณ์ขึ้นไป ในวันที่ 17 พฤศจิกายน 2562 ประมาณ 500,000 ราย ซึ่งผู้ลงทะเบียนวันแรกจะสามารถเริ่มใช้สิทธิ์ได้ในวันที่ 20 พฤศจิกายน 2562 สำหรับผู้ได้รับสิทธิ์ในเฟส 1 และ 2 สามารถเริ่มใช้จ่าย g-wallet ชอง 2 ทุกจังหวัดได้ตั้งแต่วันที่ 14 พฤศจิกายน 2562 โดยมาตรการ “ชิมช้อปใช้ เฟส 3” นี้ จะสิ้นสุดในวันที่ 31 มกราคม 2563 ซึ่งขยายระยะเวลาให้ผู้ได้รับสิทธิ์เดิมด้วย สำหรับร้านค้าสามารถสมัครเข้าร่วมมาตรการได้ภายในเดือนมกราคม 2563

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ย้ำว่าธนาคารมีความมั่นใจในระบบการลงทะเบียนผ่าน www.ชิมช้อปใช้.com รวมทั้งแอปพลิเคชันทั้งดูเงินและเป๋าตัง สามารถรองรับการทำธุรกรรมของประชาชน

ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และปัจจุบันมีร้านค้า โรงแรมเข้าร่วมโครงการ มีความหลากหลายเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะโรงแรมในเครือระดับ 5 ดาว เข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก เช่น เครือโรงแรม เซ็นทารา ศรีพันวา เอคิปปาลิซี แอคคอร์ ดุสิต ซาเทรียม ไฮแอท โอเอสจี แมริออท อินเดอร์ คอนคินเยลด์ ไบฮอก โรงแรมบูติก และรีสอร์ทอื่นๆ ทั่วประเทศกว่า 4,600 แห่ง รวมทั้งร้านอาหารชื่อดังที่เข้าร่วมโครงการ เพื่อเส้นทางเลือกให้กับผู้รับสิทธิ์เดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดต่างๆ มากยิ่งขึ้น

นอกจากนี้ ยังเตรียมจัดโครงการชิมช้อปใช้ ชิงโชค ถูกรับทองคำ ตลอดโครงการถึงวันที่ 31 มกราคม 2563 สำหรับผู้รับสิทธิ์ที่ใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 และร้านค้าดูเงิน โดยการจับรางวัลแบ่งเป็น ผู้รับสิทธิ์ที่ใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G - Wallet 2 ทุกๆ 1,000 บาท ได้รับ 1 สิทธิ์ และร้านค้าดูเงิน 1 ใบสลิป จะได้รับ 1 สิทธิ์

ชิมช้อปใช้เฟส3เริ่มวันนี้

● กรุงเทพฯรับชำระเงินอีอ ร้อยเดียวเที่ยวทั่วไทย

“คลัง” เปิดลงทะเบียนชิมช้อปใช้ เฟส 3 เริ่มวันนี้ ปลื้มยอดใช้จ่ายเฟส 1-2 กว่า 12,450 ล้านบาท ส่วนโครงการร้อยเดียวเที่ยวทั่วไทย ระบุสามารถชำระเงินผ่าน g-Wallet 2 ผ่านแบงก์กรุงไทย กระตุ้นการบริโภคช่วงสงกรานต์ปีเก่าต้อนรับปีใหม่

นายพรชัย ชูเวยว ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง แถลงมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2562 ได้พิจารณาเห็นชอบการดำเนินมาตรการส่งเสริมการบริโภคภายในประเทศ ระยะที่ 3 หรือ “ชิมช้อปใช้ เฟส 3” ซึ่งจะมีผลเฉพาะกว่ามาตรการชิมช้อปใช้ เฟส 1 และ 2 แต่เฉพาะเงื่อนไขการกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศโดยเงินของประชาชนเองที่โอนเข้ากระเป๋าสเงิน g-Wallet ช่อง 2

ส่วนเหตุผลในการออกมาตรการฯ เฟส 3 นั้น นั้นเกิดจากยังมีประชาชนผู้สนใจเข้าร่วมมาตรการ “ชิมช้อปใช้” อีกเป็นจำนวนมากที่พร้อมจะใช้จ่ายใช้สอยผ่านกระเป๋าส 2 แต่ยังไม่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการได้ ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงได้ออกมาตรการชิมช้อปใช้ เพิ่มเติมในครั้งนี้ อย่างไรก็ตาม มาตรการชิมช้อปใช้ ที่ผ่านมานั้นถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก โดยมีผู้ได้รับสิทธิ์ทั่วประเทศ 12,901,825 คน และมียอดใช้จ่ายแล้ว 12,450 ล้านบาท

ด้านเงื่อนไขของมาตรการ “ชิมช้อปใช้ เฟส 3” นั้น จะเปิดให้ผู้ที่ไม่เคยได้รับสิทธิ์ลงทะเบียนเพิ่มจำนวนไม่เกิน 2 ล้านคน ผู้ลงทะเบียนจะได้รับสิทธิประโยชน์สำหรับการ

ใช้จ่ายจากเงินของประชาชนเองผ่าน g-Wallet ช่อง 2 เป็นเงินสดเชย 15% ของยอดใช้จ่ายไม่เกิน 30,000 บาท (เงินสดเชยไม่เกิน 4,500 บาท) และเงินสดเชย 20% ของยอดใช้จ่ายในส่วนที่เกิน 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 50,000 บาท (เงินสดเชยไม่เกิน 4,000 บาท)

เช่นเดียวกับ “ชิมช้อปใช้ เฟส 1 และ 2” จะแตกต่างเพียงไม่มีวงเงินสนับสนุน 1,000 บาท ผ่าน g-Wallet ช่อง 1

นอกจากนี้ ยังได้มีการปรับปรุงเงื่อนไขการใช้จ่ายผ่าน g-Wallet ช่อง 2 ให้สะดวกมากขึ้น โดยสามารถใช้ได้ทุกจังหวัดรวมทั้งจังหวัดตามทะเบียนบ้าน อีกทั้ง สามารถใช้จ่ายค่าบริการที่พักที่พักรวมการเดินทางหรือบริการที่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้ จะมีการพัฒนาระบบเชื่อมโยงการจ่ายค่าสินค้าและบริการผ่านระบบที่สามารถตรวจสอบการทำธุรกรรมได้

ส่วนการลงทะเบียนใช้สิทธิ์ชิมช้อปใช้ 3 นั้น กระทรวงการคลังจะเริ่มเปิดให้ลงทะเบียนได้ตั้งแต่วันที่ 14 พ.ย.-15 พ.ย. 62 โดยจะเปิดรับวันละ 750,000 ราย ซึ่งจะแบ่งออกเป็น 2 รอบ ๆ ละ 375,000 ราย สำหรับการเปิดลงทะเบียนรอบแรกในเวลา 06.00 น. และรอบที่ 2 เวลา 18.00 น. อย่างไรก็ตาม

ส่วนที่ลงทะเบียนไม่ครบถ้วนจะนำมาเปิดให้ลงทะเบียนในวันที่ 16 พ.ย. 62

นอกจากนี้ “ชิมช้อปใช้ เฟส 3” ยังมีความพิเศษในเรื่องการอำนวยความสะดวกการลงทะเบียนให้แก่ผู้สูงอายุที่มีอายุตั้งแต่ 60 ปี บริบูรณ์ขึ้นไป โดยให้สามารถลงทะเบียนได้ในวันที่ 17 พ.ย. 62 ประมาณ 500,000 ราย โดยเริ่มลงทะเบียนได้ตั้งแต่เวลา 08.00 น. เป็นต้นไป ทั้งนี้ ผู้ลงทะเบียนวันแรกจะเริ่มใช้สิทธิ์ได้ในวันที่ 20 พ.ย. 62 ขณะที่ผู้ได้รับสิทธิ์ในเฟส 1 และ 2 สามารถเริ่มใช้จ่าย g-wallet ช่อง 2 ทุกจังหวัดได้ตั้งแต่วันที่ 14 พ.ย. 62 โดยมาตรการ “ชิมช้อปใช้ เฟส 3” จะสิ้นสุดโครงการในวันที่ 31 ม.ค. 63 สำหรับขยายระยะเวลาดังกล่าวนั้นกำหนดให้ครอบคลุมถึงผู้ได้รับสิทธิ์เดิมด้วย ส่วนร้านค้าสามารถสมัครเข้าร่วมมาตรการได้ภายในเดือน ม.ค. 63

ด้านนายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่าธนาคารฯ ได้ทำงานร่วมกันอย่างใกล้ชิดกับการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ตามโครงการร้อยเดียวเที่ยวทั่วไทย โดยผู้ได้รับสิทธิ์ในโครงการนี้จะสามารถชำระเงินผ่าน g-Wallet 2 ได้ทั้งนี้ เพื่อผลักดันให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อระบบเศรษฐกิจในแต่ละพื้นที่ ■

กันหุ้ - KTB เร่งมียอด "ชิม ช้อป ใช้" เฟส 3 ดึงเครือโรงแรม ร้านอาหารทั่วประเทศร่วมโครงการ หวังกระตุ้นใช้จ่าย ด้านโบรกมองเป็นการกระตุ้นจิตวิทยาการใช้จ่ายช่วงเทศกาลและวันหยุดยาว แะลงทุนหุ้มีปัจจัยหนุนเฉพาะ ชูกลุ่มค้าปลีก CPALL เป้า 97 บาท ส่วนท่องเที่ยวเชียว ERW เป้า 7.20 บาท

นายพรชัย สุริยเวท ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยผลสำเร็จของมาตรการส่งเสริมการบริโภคภายในประเทศ "ชิม ช้อป ใช้" ทั้ง 2 เฟส มีผู้ได้รับสิทธิ์ทั่วประเทศ 12,901,825 คน มียอดใช้จ่ายรวมทั้งกระเป๋ 1 และกระเป๋ 2 แล้ว 12,450 ล้านบาท และยังมีประชาชนอีกเป็นจำนวนมากที่พร้อมจะใช้จ่ายให้สอยแต่ยังไม่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการได้

กระทรวงการคลังจึงได้ออกแบบมาตรการส่งเสริมการบริโภคภายในประเทศ "ชิม ช้อป ใช้" เฟส 3 เน้นกลุ่มเป้าหมายที่มีศักยภาพในการใช้จ่ายเพื่อสิทธิเงินคืน ยอดใช้จ่ายไม่เกิน 30,000 บาท รับเงินคืน 15% และยอดใช้จ่ายตั้งแต่ 30,000 บาท แต่

CPALL-ERWรับโชคโค้งท้าย 'ชิม ช้อป ใช้' จัดหนักหนุ่เต็ม

ไม่เกิน 50,000 บาท รับเงินคืน 20% รวมเงินคืนสูงสุด 8,500 บาท รวมถึงปรับเปลี่ยนให้ใช้จ่ายเงินได้ทุกจังหวัดทั่วประเทศ และให้รวมค่าใช้จ่ายที่เป็นแพคเกจท่องเที่ยว ที่พัก ค่าเดินทาง ตัวเครื่องบินในประเทศ และภาคบริการที่เกี่ยวข้องมาร่วมโครงการ เพื่อรับเงินชดเชยคืนสูงสุด 20% พร้อมขยายระยะเวลาการใช้จ่ายผ่านกระเป๋ 2 ถึงวันที่ 31 มกราคม 2563

● ร้านค้า-โรงแรมร่วมเพียบ

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กล่าวว่า มาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" เฟส 3 เปิดโอกาสให้ประชาชนลงทะเบียนอีก 2 ล้านคน แบ่งเป็นประชาชนทั่วไป 1.5 ล้านคน และผู้สูงอายุที่ครบ 60 ปีแล้ว 5 แสนคน เปิดลงทะเบียนในวันที่ 14 พฤศจิกายน 2562 เป็นต้นไป วันละ 750,000 คน โดยแบ่งเป็น 2 ช่วงเวลา คือ เวลา 6.00 น. และ 18.00 น.



ผยง ศรีวณิช

รอบละ 375,000 คน ส่วนผู้สูงอายุที่ครบ 60 ปี เปิดให้ลงทะเบียนในวันที่ 17 พฤศจิกายน 2562 จำนวน 500,000 คน ตั้งแต่เวลา 8.00 น เป็นต้นไป จนกว่าจะครบตามสิทธิ์

พร้อมกันนี้ KTB ได้เพิ่มความหลากหลายของผู้ประกอบการร้านค้า, โรงแรมที่เข้าร่วมโครงการ เพื่อเป็นการ

เพิ่มทางเลือกให้กับผู้รับสิทธิ โดยเฉพาะโรงแรมในเครือดังระดับ 5 ดาว เช่น เครือโรงแรมเซ็นทารา, ศรีพันวา, Accor Hotels, บริษัท แอสเสท เวิร์ดคอร์ป จำกัด (มหาชน) หรือ AWC, เครือโรงแรมดุสิต, กลุ่มบูติคโฮเทล, และรีสอร์ทอื่นๆ ทั่วประเทศกว่า 4,600 แห่ง รวมทั้งร้านอาหารชื่อดังที่เข้าร่วมโครงการมากยิ่งขึ้น

กระตุ้นจิตวิทยาใช้จ่ายปลายปี

นายวิระวัฒน์ วิโรจน์โกคา ผู้อำนวยการ ฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) ระบุ มาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" เฟส 3 เน้นกระตุ้นให้ประชาชนใช้จ่ายช่วงเทศกาล รวมถึงมีวันหยุดยาวช่วงปลายปีโดยขยายเข้ามาในกลุ่มท่องเที่ยวทั้งโรงแรม แพคเกจท่องเที่ยว ฯลฯ ถือเป็นการกระตุ้นให้เกิดการจับจ่ายช่วงไตรมาส 4/2562 ต่อเนื่องไตรมาส 1/2563 ซึ่งเป็นช่วงไฮซีซั่นของธุรกิจท่องเที่ยว และค้าปลีก

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธที่ 14 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3870

หน้า: 9(บน)

Col.Inch: 52.26

Ad Value: 28,743

PRValue (x3): 86,229

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: CPALL-ERWรับโซคโค้งท้าย'ชิม' ซุป ใช้'จัดหนัก'หนุนเต็ม

นำเสนอเลือกลงทุนที่มีปัจจัย
หนุนเฉพาะตัวโดยกลุ่มค้าปลีกเลือก
CPALL เป็น Top Pick จากความคาด
หวังกำไรปีงบการเงินไตรมาส 4/2562 จะโต
ต่อเนื่องจากไตรมาส 3/262 และทำจุด
สูงสุดของปีโดยปัจจัยหนุนจะมาจากทั้ง
ยอดขายต่อสาขา (SSSG) ที่จะเติบโต
ตามแผนเปิดสาขาใหม่ต่อเนื่อง รวมถึง
ถึงการฟื้นตัวของรายได้ค่าธรรมเนียม
จากการเป็น Banking Agent ให้กับ
ธนาคารขนาดใหญ่ อีกทั้งยังเป็นช่วง
High Season ของธุรกิจทั้ง MAKRO
และ 7-11 และยังมี Stamp Promotion
ช่วยหนุนอีกราวครึ่งไตรมาส และ "ซื้อ"
ราคาเหมาะสม 97 บาท

สำหรับกลุ่มท่องเที่ยวเลือก ERW
เป็น Top Pick จากความคาดหวัง
ว่าจำนวนนักท่องเที่ยวยังคงฟื้นตัวต่อ
เนื่อง ค่าเงินบาทที่เริ่มอ่อนค่าส่งผล
บวกต่ออุตสาหกรรมท่องเที่ยวในภาพ
รวม ประกอบกับ ERW มีจำนวนห้อง
พักเพิ่มขึ้นตามการเปิดโรงแรมใหม่ทั้ง
ระดับ Economy Midscale รวมถึง
Hop Inn ขณะที่ยังคงควบคุมต้นทุน
การดำเนินงานได้ดี ส่งผลให้ EBITDA
Margin งวดไตรมาส 3/2562 ปรับ
ตัวดีขึ้นเป็น 25.9% แนะนำ "ซื้อ" ราคา
เหมาะสม 7.20 บาท

กระตุ้น'ชิมช้อปใช้เฟส3' แจกทองดั่งร.हरुร้านดัง

ไทยโพสต์ • คลังจับมือกรุงไทยลุยชิมช้อปใช้ เฟส 3 ดึงโรงแรมหรู 5 ดาว-ร้านอาหารดังเข้าร่วม แคมเปญแจกทุก 2 สัปดาห์ จ่ายเป้า 2 ทุก 1 พันได้ลุ้น 1 สิทธิ์ มั่นใจกระตุ้นเที่ยวปีใหม่น่าดึงดูดยิ่งขึ้น

เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน นายพรชัย ชูระเวช รองโฆษกกระทรวงการคลัง แถลงร่วมกับผู้บริหารกรมบัญชีกลาง ธนาคารกรุงไทย เพื่อส่งเสริมการบริโภคภายในประเทศผ่าน "ชิมช้อปใช้" เฟส 3 ว่ามาตรการชิมช้อปใช้มีผู้ได้รับสิทธิ์ทั่วประเทศ 12.9 ล้านคน มียอดใช้จ่ายแล้ว 12,450 ล้านบาท และมีประชาชนผู้สนใจเข้าร่วมมาตรการนี้

อ่านต่อหน้า 12

กระตุ้น

อีกเป็นจำนวนมากที่พร้อมจะจับจ่ายใช้สอย กระทรวงการคลังจึงได้ออกแบบมาตรการ "ชิมช้อปใช้ เฟส 3" เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศผ่าน g-Wallet ช่อง 2 โดยเชื่อว่าหลังจากการปลดล็อกเรื่องต่างๆ จะทำให้การจับจ่ายใช้สอยจากมาตรการชิมช้อปใช้ในส่วน G-Wallet 2 เพิ่มขึ้นให้คึกคักต่อเนื่องตั้งแต่ปลายปี 2562 นี้ ซึ่งเข้าสู่ช่วงฤดูหนาว มีการเดินทางท่องเที่ยวและจับจ่ายรับเทศกาลปีใหม่ และยังคาบเกี่ยวช่วงเทศกาลตรุษจีนด้วย

ด้านนายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า มาตรการชิมช้อปใช้ เฟส 3 รับลงทะเบียนเพิ่มอีก 2 ล้านคน แบ่งเป็นประชาชนทั่วไป 1.5 ล้านคน และผู้สูงอายุที่ครบ 60 ปีแล้ว 5 แสนคน เปิดลงทะเบียนในวันที่ 14 พ.ย. 2562 เป็นต้นไป วันละ 750,000 คน โดยแบ่งเป็น 2 ช่วงเวลา คือรอบเวลา 06.00 น. และ 18.00 น. รอบละ 375,000 คน และผู้

สูงอายุที่ครบ 60 ปี เปิดให้ลงทะเบียนในวันที่ 17 พ.ย.2562 จำนวน 500,000 คน ตั้งแต่วันที่ 08.00 น. เป็นต้นไป จนกว่าจะครบตามสิทธิ์

สำหรับผู้รับสิทธิ์ในเฟส 3 จะได้รับสิทธิเฉพาะการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 เท่านั้น และมีการขยายมาตรการเพิ่มเติมโดยผู้ที่ได้รับสิทธิ์ในเฟส 1-3 สามารถใช้จ่ายได้ทุกจังหวัด พร้อมขยายระยะเวลาการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 ถึงวันที่ 31 ม.ค.2563

ธนาคารกรุงไทยมีความมั่นใจในระบบการลงทะเบียนผ่าน www.ชิมช้อปใช้.com รวมทั้งแอปพลิเคชันทั้งดูเงินและเป่าดัง สามารถรองรับการทำธุรกรรมของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ และปัจจุบันมีร้านค้า โรงแรมเข้าร่วมโครงการมีความหลากหลายเพิ่มมากขึ้น สามารถตอบโจทย์ความต้องการของผู้รับสิทธิ์ได้ทุกกลุ่ม โดยเฉพาะโรงแรมในเครือระดับ 5 ดาว เข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก ทั่วประเทศกว่า 4,600 แห่ง รวมทั้งร้านอาหารชื่อดัง เพื่อเพิ่มทางเลือกให้กับผู้รับสิทธิ์เดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดต่างๆ มากยิ่งขึ้น

นายพยงกล่าวว่า ธนาคารกรุงไทยเตรียมความพร้อมในการจัดโครงการชิมช้อปใช้ชิงโชค ลุ้นรับทองคำ ตลอดโครงการถึงวันที่ 31 ม.ค.2563 สำหรับผู้รับสิทธิ์ที่ใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 และร้านค้าดูเงิน โดยการจับรางวัลแบ่งเป็นผู้รับสิทธิ์ที่ใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 ทุกๆ 1,000 บาท ได้รับ 1 สิทธิ์ และร้านค้าดูเงิน 1 ใบสลิป จะได้รับ 1 สิทธิ์ คาดว่าจะจับรางวัลทุก 2 สัปดาห์ และทองที่แจกเป็นมูลค่าไม่น้อย แต่ยังคงรอการอนุญาตจากกระทรวงมหาดไทย ตามกฎหมายการพนันเสียก่อนถึงเปิดเผยรายละเอียดได้

"การใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2

ล่าสุดสูงกว่า 1,000 ล้านบาทแล้ว มีการเพิ่มขึ้น เมื่อมีการปลดล็อกเงื่อนไข และมาตรการชิงโชคเข้ามาช่วยจะทำให้การใช้จ่ายเพิ่มขึ้นอย่างแน่นอน" นายพยงกล่าว

สำหรับขั้นตอนการเติมเงินในกระเป๋า G-Wallet 2 ง่าย ไม่ซับซ้อน และสะดวกรวดเร็ว โดยเติมเงินผ่านการสแกน QR Code ด้วยแอปของทุกธนาคาร หรือเติมเงินผ่านตู้ ATM ของ 5 ธนาคารใหญ่ ประกอบด้วย ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารไทยพาณิชย์ และธนาคารกรุงศรีอยุธยา ด้วยบัตร ATM ที่ตรงกับตู้ธนาคารนั้นๆ เมื่อมีการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 ในร้านค้าที่ร่วมโครงการชิมช้อปใช้ได้ทุกจังหวัด จะได้รับสิทธิ์เงินคืน ยอดใช้จ่ายไม่เกิน 30,000 บาท รับเงินคืน 15% และยอดใช้จ่ายตั้งแต่ 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 50,000 บาท รับเงินคืน 20% รวมเงินคืนสูงสุด 8,500 บาท

ขณะที่วิธีการชำระเงินเพื่อรับสิทธิ์เงินคืน เข้าแอปเป่าดัง เพียงกดที่เมนูใช้สิทธิ์รับเงินคืน 15-20% และเลือกใช้จ่ายร้านค้าดูเงิน หลังได้ QR Code ให้ร้านค้าใช้แอปดูเงินสแกน ผู้รับสิทธิ์ตรวจสอบยอดเงินที่ต้องชำระ และกดยืนยันการชำระเงิน ในส่วนการรับเงินคืนจะคืนมี 2 รอบ รอบแรกสำหรับการใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย.-30 พ.ย.2562 จะได้รับเงินคืนภายในกลางเดือน ธ.ค.2562 และรอบที่ 2 การใช้จ่ายในช่วงระหว่างวันที่ 1-31 ธ.ค.2562 จะได้รับเงินคืนภายในกลางเดือนมกราคม 2563 โดยลูกค้าสามารถโอนเงินกลับเข้าบัญชีธนาคารของตนเองได้.

ลงทะเบียน ชิมช้อปใช้3

**2รอบ-1.5ล้าน
ผู้สูงวัย17พ.ย.**

“ชิมช้อปใช้เฟส 3”
เปิดลงทะเบียนดีเดย์
วันแรก ♦ อ่านต่อหน้า 9

ชิมช้อปใช้ □ ต่อจากหน้า 1

14 พ.ย. 1.5 ล้านสิทธิ วันละ 2 รอบ ส่วนผู้สูงอายุ 5 แสนสิทธิเริ่ม 17 พ.ย. ขณะที่ Bangkok ไทย เด่นหน้าจัดชิงโชค แจกทองคำทุกสัปดาห์ ให้ทั้งชาวบ้านและร้านค้าที่เข้าร่วมใช้จ่ายกระเป๋า 2 ทุก 1 พันบาทได้ 1 สิทธิรวมของรางวัลนับล้านบาท

เมื่อวันที่ 13 พ.ย. นายพรชัย ชีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า วันที่ 14 พ.ย. 62 กระทรวงการคลังจะเริ่มเปิดให้ลงทะเบียนชิมช้อปใช้เฟส 3 เป็นวันแรก โดยให้สิทธิสำหรับประชาชนทั่วไปลงทะเบียนได้ก่อน 1.5 ล้านคน หรือวันละ 750,000 ราย แบ่งลงทะเบียนเป็น 2 ช่วงเวลา รอบ 08.00 น. และ 18.00 น. รอบละ 375,000 ราย เปิดลงทะเบียนต่อเนื่องจนกว่าจะยอดเต็ม ส่วนการลงทะเบียนสำหรับผู้สูงอายุเกิน 60 ปีขึ้นไปจะเปิดให้ลงทะเบียน 5 แสนสิทธิ เริ่มวันที่ 17 พ.ย. ตั้งแต่เวลา 08.00 น. ต่อเนื่องจนกว่าจะครบสิทธิ โดยผู้ลงทะเบียนชิมช้อปใช้ระยะ 3 จะได้รับสิทธิเฉพาะการนำเงินส่วนตัวมาใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 เพื่อได้รับสิทธิเงินเกษแบ็กคืน 15-20% เท่านั้น จะไม่ได้รับเงิน 1,000 บาท

นายพรชัย กล่าวต่อว่า อย่างไรก็ตาม ผู้ลงทะเบียนชิมช้อปใช้ทั้ง 3 เฟส จะได้รับสิทธิการใช้จ่ายเงินในกระเป๋า 2 ให้สะดวกขึ้นเริ่มตั้งแต่วันที่ 14 พ.ย. เป็นต้นไป โดยสามารถนำไปใช้จ่ายได้ทุกจังหวัด รวมทั้งจังหวัดตามทะเบียนบ้าน อีกทั้งยังสามารถใช้จ่ายค่าบริการแพคเกจที่พัก พร้อมการเดินทาง ค่าตัวเครื่องบินหรือบริการที่

เกี่ยวข้องได้ ตลอดจนรับสิทธิขยายเวลาการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 จากสัปดาห์ไปจนถึง 31 ม.ค. 63 ในอนาคตสามารถสั่งซื้อสินค้าออนไลน์ผ่านโปรดยังไทยได้ด้วย เช่น ไลน์ แอพลิเคชั่น ซึ่งเป็นสินค้าของชุมชน ปัจจุบันมาตรการชิมช้อปใช้มีผู้ได้รับสิทธิทั่วประเทศ 12.9 ล้านคน มียอดใช้จ่ายแล้ว 12,450 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 กว่า 1 พันล้านบาท เชื่อว่าจากนี้เมื่อมีการใช้กระเป๋า 1,000 บาทครบแล้ว จะมีประชาชนเข้าร่วมใช้จ่ายใช้สอยผ่านกระเป๋า 2 อีกจำนวนมาก เพราะคลังได้มีการเพิ่มความสะดวกให้ช้อปได้ง่ายและมากกว่าเดิม

ด้านนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ระบุว่า ได้เตรียมจัดโครงการชิมช้อปใช้ชิงโชค ถูกรับรองคัดสรรโครงการจนถึง 31 ม.ค. 63 เพื่อกระตุ้นให้ผู้ลงทะเบียนและร้านค้าที่เข้าร่วมชิมช้อปใช้หันมาใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 มากขึ้นโดยเงื่อนไขการชิงรางวัลเมื่อใช้จ่ายกระเป๋า 2 ทุก 1,000 บาท จะได้รับ 1 สิทธิ รวมถึงร้านค้าที่จำหน่ายสินค้าหรือบริการได้ 1 ใบสลิปได้ 1 สิทธิ เพื่อร่วมชิงรางวัลใหญ่เป็นทองคำ แจกแจกรางวัลต่อเนื่องทุกสัปดาห์ มูลค่ารวมกันหลายล้านบาท ส่วนรายละเอียดการเริ่มโครงการเมื่อไร จะต้องรอขออนุญาตจากกระทรวงมหาดไทยก่อน ปัจจุบันมีร้านค้า โรงแรมเข้าร่วมโครงการเพิ่มมากขึ้น คาดว่าจะตอบโต้ความต้องการได้ทุกกลุ่ม โดยเฉพาะโรงแรมในเครือดังระดับ 5 ดาว เข้าร่วมโครงการ เช่น เครือโรงแรมเซ็นทารา ศรีพนา เอดิเบลลิชี่ แอกลอร์ ดุสิต ซาเทียม ไฮแอท โอเอสจี แมริออท อินเดอร์คอนติเนนตัล ไบฮก โรงแรมบูติกและรีสอร์ท

อื่น ๆ ทั่วประเทศกว่า 4,600 แห่ง

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยถึงมาตรการชิมช้อปใช้ระยะที่ 3 ว่า มาตรการที่ออกมาใหม่นี้จะช่วยให้ประชาชนออกมาใช้จ่ายใช้สอยมากขึ้น จะทำให้ภาคบริโภคฟื้นตัวได้ต่อเนื่อง เพราะภาวะเศรษฐกิจขณะนี้กำลังทำให้คนขาดความเชื่อมั่นไปบ้าง หากมีมาตรการที่ช่วยให้เกิดการใช้จ่ายมากขึ้นจากภาครัฐ ช่วยให้เห็นตัดสินใจใช้จ่ายได้มากขึ้น เพราะปัญหาในขณะนี้คนที่กำลังใช้จ่ายนั้นมี แต่อาจไม่มีความมั่นใจพอมีมาตรการดังนี้ ช่วยให้เห็นตัดสินใจใช้จ่ายได้เร็วขึ้น ในที่สุดจะช่วยสร้างความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจด้วย

รองนายกฯ กล่าวต่อว่า ทั้งนี้ยังมองว่าจำนวนร้านค้าที่จะเข้าร่วมโครงการจะมีจำนวนเพิ่มขึ้นแน่นอน ทำให้ประชาชนสามารถใช้จ่ายใช้สอยได้มากขึ้น และยังส่งเสริมระบบการใช้จ่ายเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ หรืออี-เพย์เมนต์ ขยายตัวจนน่าจะเหมือนกับโมเดลของบริษัทอาลีบาบา ที่ใช้อาลีเพย์เป็นระบบชำระเงินในประเทศจีน หากไทยทำเรื่องนี้ต่อไปเรื่อย ๆ อาจพัฒนาเป็นรูปแบบเดียวกับอาลีเพย์ก็ได้ โดยของไทยมีหน่วยงานภาครัฐเป็นพันธมิตรให้เกิดระบบนี้ หากดูแลมาตรการในลักษณะนี้ จะช่วยให้ร้านค้าเข้ามาสู่ระบบภาษีมากขึ้น ช่วยให้ฐานภาษีของกระทรวงการคลังขยายตัว นำมาสู่การจัดเก็บรายได้ที่เพิ่มขึ้นในอนาคต ไม่ต้องกังวลว่ารัฐจะตรวจสอบภาษีอะไร เพราะที่ผ่านมา กระทรวงการคลังยืนยันแล้วจะไม่ตรวจภาษี เพียงแค่ต้องการให้เข้ามาในระบบมากขึ้น.

'คลัง'เร่งปลุกศก. เตรียมอัดฉีดเพิ่ม ชิมฯเฟส3เริ่มวันนี้

กรุงเทพธุรกิจ • "อุตตม"ยันรัฐบาลเตรียมออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่อเนื่อง หวังรับมือเศรษฐกิจโลกชะลอตัว หากไม่ทำอะไรเลยจะแย่ลงกว่านี้ ขณะ "กรุงไทย" เตรียมปล่อยสินเชื่อ "ชิม ช้อป ใช้" กระเป๋า 2 ให้ 1 สิทธิชิงโชคต่อการใช้ 1 พันบาท หวังปลุกยอดใช้จ่าย ส่วน "เฟส 3" เปิดลงทะเบียน 14-15 พ.ย.นี้

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ยังมีความจำเป็นที่รัฐบาลต้องกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

คลัง

เพราะเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มชะลอตัว ส่งผลกระทบเป็นลูกโซ่ต่อเศรษฐกิจไทยที่ชะลอตัวตามด้วย โดยสะท้อนจากกรณีที่โรงงานอุตสาหกรรมหลายแห่งต้องปิดกิจการลง ซึ่งที่ผ่านมากระทรวงการคลังได้ออกมาตรการดูแลเศรษฐกิจ เพื่อไม่ให้ได้รับผลกระทบรุนแรง

ขณะที่หน่วยงานอื่น เช่น ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกมาตรการสนับสนุนเงินทุนไหลออกเพื่อดูแลเศรษฐกิจอีกช่องทางหนึ่ง ซึ่งถือเป็นการร่วมมือกันในการประคองเศรษฐกิจไทยระยะข้างหน้า โดยมีเป้าหมายให้เศรษฐกิจได้รับผลกระทบให้น้อยที่สุด

สำหรับในปี 2563 เศรษฐกิจไทยจะเติบโตหรือไม่ยังไม่สามารถระบุได้ ซึ่งกระทรวงการคลังจะติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด รวมถึงเตรียมความพร้อมในด้านต่างๆ เพื่อรองรับผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้น

"หากเราปล่อยไปตามน้ำไม่ทำอะไรเลย เศรษฐกิจก็จะแย่ลงกว่านี้ แต่จะให้หลุดเลยเต็มปากว่า เศรษฐกิจไม่ดี ก็ไม่ใช่ แต่เราจะพยายามให้ดีที่สุด ซึ่งการออกมาตรการในการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ผ่านมา ถือเป็นส่วนหนึ่งในการดูแลเศรษฐกิจ" นายอุตตม กล่าว

ส่วนกรณีที่นักวิชาการเสนอให้ใช้

มาตรการภาษีเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจเหมือนที่สหรัฐดำเนินการนั้น นายอุตตม กล่าวว่า กระทรวงการคลังจำเป็นต้องพิจารณาให้เหมาะสมกับเศรษฐกิจและสอดคล้องกับสถานการณ์ด้วย ซึ่งกระทรวงการคลังพร้อม "กรุงไทย" แจกทองชิมช้อปใช้ "เฟส 2"

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า เพื่อเป็นการกระตุ้นการใช้จ่ายผ่าน G-Wallet กระเป๋าที่ 2 ธนาคารได้จัดโครงการชิมช้อปใช้ชิงโชคลุ้นรับทองคำตลอดโครงการถึงวันที่ 31 ม.ค. 2563 สำหรับผู้รับสิทธิที่ใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 และร้านค้าคู่ทางเงิน โดยการจับรางวัลแบ่งเป็นผู้รับสิทธิที่ใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 ทุกๆ 1,000 บาท ได้รับ 1 สิทธิ และร้านค้าเงิน 1 ใบสลิป จะได้รับ 1 สิทธิ

"เรายังบอกไม่ได้ว่า รางวัลที่เราจะมอบให้นั้นมีมูลค่าเท่าไร โดยขณะนี้ อยู่ระหว่างการขออนุญาตจากกระทรวงมหาดไทย ซึ่งการชิงโชคดังกล่าวอยู่ภายใต้กฎหมายการพนันที่กระทรวงมหาดไทยรับผิดชอบ"

สำหรับการเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการชิมช้อปใช้เฟสที่ 3 นั้น ธนาคารมีความมั่นใจในระบบการลงทะเบียนผ่าน www.ชิมช้อปใช้.com รวมทั้งแอปพลิเคชัน ทั้งดูเงินและเป๋าตัง สามารถรองรับการทำธุรกรรมของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ปัจจุบันมีร้านค้าและโรงแรมเข้าร่วมโครงการมีความหลากหลายเพิ่มมากขึ้นสามารถตอบโจทย์ความต้องการของผู้รับสิทธิได้ทุกกลุ่ม โดยเฉพาะโรงแรมในเครือระดับ 5 ดาว เข้าร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก เช่น เครือโรงแรมเซ็นทารา ศรีพนา เอ็ดดิงบลิวส์ แอคคอร์ ดุสิต ซาเทียริม ไฮแอท โอเอซี แมริออท อินเตอร์คอนติเนนตัล ไบหยก โรงแรมบูติก และรีสอร์ทอื่นๆ ทั่วประเทศกว่า 4,600 แห่ง

ดึงร้านอาหารดังร่วมโครงการ

รวมทั้งร้านอาหารชื่อดังที่เข้าร่วมโครงการ เพื่อเป็นการเพิ่มทางเลือกให้กับผู้รับสิทธิเดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดต่างๆ มากยิ่งขึ้น

ส่วนขั้นตอนการเติมเงินในกระเป๋า G-Wallet 2 นั้น ไม่ซับซ้อนและสะดวกรวดเร็ว โดยเติมเงินผ่านการสแกน QR Code ด้วยแอปของทุกธนาคาร หรือเติมเงินผ่านตู้ ATM ของ 5 ธนาคารใหญ่ ประกอบด้วยธนาคารกรุงไทย ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารกรุงเทพ

ธนาคารไทยพาณิชย์ และธนาคารกรุงศรีอยุธยา ด้วยบัตร ATM ที่ตรงกับธนาคารนั้นๆ

ส่วนการรับเงินคืนจะคืนมี 2 รอบ รอบแรกสำหรับการใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย.- 30 พ.ย. 2562 จะได้รับเงินคืนภายในกลางเดือนธ.ค. 2562 และ รอบที่ 2 การใช้จ่ายในช่วงระหว่างวันที่ 1-31 ธ.ค. 2562 จะได้รับเงินคืนภายในกลางเดือนม.ค. 2563 โดยลูกค้าสามารถโอนเงินกลับเข้าบัญชีธนาคารของตนเองได้

"เฟส 3" เปิดลงทะเบียน 14-15 พ.ย.นี้

ทั้งนี้ ชิมช้อปใช้เฟส 3 กำหนดจำนวนผู้เข้าร่วมโครงการ 2 ล้านคน แบ่งเป็นประชาชนทั่วไป 1.5 ล้านคน และผู้สูงอายุที่ครบ 60 ปีแล้ว 5 แสนคน เปิดลงทะเบียนในวันที่ 14 พ.ย. นี้ เป็นต้นไป วันละ 7.5 แสนคน โดยแบ่งเป็น 2 ช่วงเวลา คือ รอบเวลา 06.00 น. และ 18.00 น. รอบละ 3.75 แสนคน

ผู้สูงอายุที่ครบ 60 ปี เปิดให้ลงทะเบียนในวันที่ 17 พ.ย. นี้ จำนวน 5 แสนคน ตั้งแต่เวลา 08.00 น. เป็นต้นไป จนกว่าจะครบตามสิทธิ โดยผู้รับสิทธิในเฟส 3 จะได้รับสิทธิเฉพาะการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 เท่านั้น และมีการขยายมาตรการเพิ่มเติมโดยผู้ที่ได้รับสิทธิในเฟส 1-3 สามารถใช้จ่ายได้ทุกจังหวัด พร้อมขยายระยะเวลาการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 ถึงวันที่ 31 ม.ค. 2563

ด้านนายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้ ยอดใช้จ่ายในโครงการชิมช้อปใช้อยู่ที่ประมาณ 1.2 หมื่นล้านบาท เป็นการใช้จ่ายในกระเป๋า 2 ประมาณ 1,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ จากจำนวนคนที่ลงทะเบียนทั้ง 13 ล้านคน ในเฟส 1 และเฟส 2 มีคนที่ลงทะเบียนถูกต้อง 11.6 ล้านคน ในจำนวนนี้มีการใช้จ่ายผ่านกระเป๋าหนึ่งจนหมด 1,000 บาทไปแล้ว 11.4 ล้านคน ยังเหลือคนอีกราว 2 แสนคนที่ยังใช้เงินในกระเป๋าหนึ่งไม่หมด

ECONOMY

Ministry upbeat on cash rebate scheme

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry is optimistic spending for the cash rebate of up to 20% under the Chim, Shop, Chai (taste, shop, spend) scheme will accelerate after the budget for the 1,000-baht cash handout is exhausted.

Recipients of the scheme's first two phases have spent 12.4 billion baht, of which 12.3 billion came from the 1,000-baht cash giveaway and the remaining 100 million as part of the 15-20% cashback scheme through Krungthai Bank's (KTB) Pao Tang G-wallet 2 app, said Pornchai Triraveja, policy adviser of the Fiscal Policy Office.

Even though spending via the G-wallet 2 remains minimal, the ministry hopes more recipients will spend for the cash rebate after the handout funds are spent, he said.

The cabinet on Tuesday approved the third phase of the scheme. Some 2 million new registrants, of which 500,000 are allotted for elderly people, are eligible for the new phase.

Unlike the previous two phases, the third offers a cash rebate for spending at participating merchants anywhere in Thailand, including recipients' home provinces, while those who sign up for the third phase are no longer eligible for the 1,000-baht cash handout.

The third phase also allows those who buy tour packages, air tickets and lodging for domestic travel to take part in the scheme. Recipients receive 15% cash back for spending of up to 30,000 baht at participating merchants and the rebate rises to 20% for 30,001 to 50,000 baht spent, with up to 8,500 baht available as cashback.

All phases of the scheme will end in January because the government aims to boost domestic expenditure only until Chinese New Year.

Some 10 million participants in the first phase and 3 million in the second received a 1,000-baht cash handout and a cash rebate of up to 20%.

Registration for the scheme opens twice a day between 6am and 6pm, starting from yesterday with a daily quota of 750,000.

A quota of 500,000 will be offered to the elderly, who are required to register starting Nov 17.

Mr Pornchai said 11.6 million of the 13 million recipients for the first two phases completed the registration process, and 11.4 million spent the 1,000-baht cash giveaway.

Meanwhile, KTB president Payong Srivanich said the bank launched a lucky draw campaign to win gold as a way to encourage the scheme's recipients to spend more through G-wallet 2.

ก.อุตฯไม่ห่วงเลิกจ้างงาน ยอดเปิดตรง.ใหม่สูงกว่าเป้า107%

ก.อุตฯไม่ห่วงเลิกจ้างงาน ยอดเปิดตรง.ใหม่สูงกว่าเป้า107%

ผู้จัดการรายวัน360° – “ขุนคลัง” แย้มเตรียมพร้อมแผนรับสถานการณ์เศรษฐกิจปี 63 หลังเศรษฐกิจโลกชะลอตัว-ส่งออกหดตัว ทำให้โรงงานปิดกิจการ คนตกงาน ด้านกระทรวงอุตสาหกรรม เผยข้อมูลการเปิดโรงงานใหม่ตั้งแต่ 1 ม.ค.-12 พ.ย. มีสูงกว่าปิดโรงงานถึง 107% ขณะที่การจ้างงานใหม่มีกว่า 8.4 หมื่นคน เทียบกับตัวเลขการเลิกจ้างที่ 3.5 หมื่นคน

อ่านต่อหน้า | 3

ผู้จัดการรายวัน360° – “ขุนคลัง” แย้มเตรียมพร้อมแผนรับสถานการณ์เศรษฐกิจปี 63 หลังเศรษฐกิจโลกชะลอตัว-ส่งออกหดตัว ทำให้โรงงานปิดกิจการ คนตกงาน ด้านกระทรวงอุตสาหกรรม ยืนยันสถานการณ์การเลิกจ้างงานไม่น่าวิตก ควบส่งคมอย่าตื่นตระหนกเกินไป ข้อมูลการเปิดโรงงานใหม่ตั้งแต่ 1 ม.ค.-12 พ.ย.มีสูงกว่าปิดโรงงานถึง 107% จ้างงานใหม่มีกว่า 8.4 หมื่นคน เทียบกับตัวเลขการเลิกจ้างที่ 3.5 หมื่นคน

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศไทยที่ชะลอตัวลงว่า แม้รัฐบาลจะใช้มาตรการต่างๆ ออกมากระตุ้นเศรษฐกิจ แต่การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกยังคงส่งผลกระทบเป็นลูกโซ่ โดยจะเห็นได้จากการปิดตัวของโรงงานและการเลิกจ้างพนักงาน ทั้งนี้ เมื่อภาคส่งออกได้รับผลกระทบย่อมทำให้ซัพพลายเชนที่เกี่ยวข้อง เช่น ผู้ผลิตรายย่อย ได้รับผลกระทบตามไปด้วย ดังนั้น จึง

จำเป็นต้องมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจออกมาดูแลเพื่อลดผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยให้อยู่ในระดับที่น้อยที่สุด

“คลัง” ใช้มาตรการต่างๆ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ขณะที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ใช้นโยบายการเงิน ลดอัตราดอกเบี้ยลง เพื่อดูแลเศรษฐกิจเช่นเดียวกัน ซึ่งหากไม่ทำอะไรเลย จะทำให้เศรษฐกิจแย่ลงกว่านี้ แต่รัฐบาลเองจะไม่หยุดเพียงเท่านั้น จะต้องมีการออกมาตรการรองรับอย่างต่อเนื่อง ประคองให้เศรษฐกิจได้รับผลกระทบน้อยที่สุด และสามารถเดินต่อไปได้”

ส่วนการผลักดันมาตรการอื่นๆ เพิ่มเติมเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในปี 63 ที่มีความกังวลจะชะลอตัวต่อเนื่องนั้น นายอุตตม กล่าวว่า ขณะนี้ยังตอบไม่ได้ เนื่องจากต้องรอดูสถานการณ์ในอนาคตว่าจะเป็นอย่างไร แต่ไม่ว่าจะเป็นเช่นไร กระทรวงการคลังจะเตรียมแผนรับมือและเตรียมมาตรการรองรับ ทั้งนี้ มาตรการที่จะออกมานั้นกระทรวง

การคลังกำลังอยู่ระหว่างการพิจารณาในหลายๆ เรื่อง แต่จะเน้นการใช้มาตรการที่มีความเหมาะสมกับเศรษฐกิจไทยและสามารถแก้ปัญหาได้ตรงจุด

ยอดเปิดโรงงานใหม่สูงกว่าปิดกิจการ 107%

นายภคชนนท์ อัยยปัญญา รองโฆษกกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวถึงกรณีกระแสข่าวเรื่องการปิดกิจการโรงงานและการเลิกจ้างงานในปัจจุบันว่า จากข้อมูลกระทรวงอุตสาหกรรมตั้งแต่ 1 ม.ค. ถึง 12 พ.ย. 62 มีเอกชนยื่นขอปิดกิจการโรงงานจำนวน 1,391 โรงงาน เมื่อเทียบกับการขอขึ้นประกอบกิจการโรงงานใหม่ 2,889 โรงงาน พบว่าโรงงานเปิดใหม่ยังมากกว่าปิดกิจการสูงถึง 107%

ขณะที่การเลิกจ้างงานจากการปิดกิจการมีจำนวน 35,533 คน แต่มีการจ้างงานจากการประกอบกิจการใหม่สูงถึง 84,033 คน และมีการจ้างงานเพิ่มจากการขยายโรงงานอีกจำนวน 84,704 คน ซึ่งปัจจุบันพบว่ายังมีโรงงานหลายแห่งต้องการรับแรงงานเพิ่มเติมอีกจำนวนมาก ขณะที่การลงทุนใหม่จากการประกอบกิจการใหม่และการขยายกิจการโรงงานเดิม พบว่าในปี 2562 มีเงินลงทุนเพิ่มเติมในกิจการโรงงานถึง 431,216 ล้านบาท สูงกว่าปีแล้วถึง 36.6%

“ขอให้สังคมอย่าตื่นตระหนกกับข้อมูลด้านเดียว ภาพรวมการค้าเงินกิจการโรงงานในปัจจุบันไม่ได้อยู่ในสภาพถดถอยแต่อย่างใด” นายภคชนนท์ กล่าว .

อย่าห่วงปิดโรง.-ชี้เปิดใหม่เยอะกว่า

ก.อุตสาหกรรมว่างมีเป็นแสน-อย่ามองด้านเดียว

รมว.คลัง ยอมรับปิดโรงงานจำนวนมากในไทย เพราะเศรษฐกิจโลก และค่าเงินบาทที่แข็งหนัก รัฐบาลพยายามออกมาตรการช่วยเหลือทั้งโรงงานและแรงงาน พร้อมติดตามเศรษฐกิจปีหน้าใกล้ชิด ด้านกระทรวงอุตสาหกรรม ยืนยันปิดโรงงานเยอะจริงแต่เปิดโรงงานใหม่และขยายงานเยอะกว่าเท่าตัว

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวถึงกรณีที่ มีโรงงานอุตสาหกรรมหลายแห่งปิดกิจการ ว่าสาเหตุมาจากเศรษฐกิจโลกที่จะลดตัวลง ส่งผลกระทบเป็นลูกโซ่ให้เศรษฐกิจไทย โดยเฉพาะกลุ่มซัพพลายเออร์ขนาดเล็ก ที่ผลิตเพื่อส่งออก ได้รับผลกระทบมาก ที่ผ่านมากกระทรวงการคลังออกมาตรการดูแลเศรษฐกิจ เพื่อไม่ให้ได้รับผลกระทบรุนแรง และทำให้เห็นว่ายังมีความจำเป็นที่รัฐบาลต้องกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง

ขณะเดียวกันหน่วยงานอื่น เช่น ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ออกมาตรการสนับสนุนเงินทุนไหลออก เพื่อดูแลเศรษฐกิจอีกช่องทางหนึ่ง ซึ่งถือเป็นการร่วมมือกันในการประกอบเศรษฐกิจในระยะข้างหน้า

“หากเราปล่อยไปตามน้ำไม่ทำอะไรเลยเศรษฐกิจก็จะแย่ลงกว่านี้ แต่จะให้พูดเลขเต็มปากว่าเศรษฐกิจไม่ดีก็ไม่ใช่ แต่เราจะพยายามให้ดีที่สุดซึ่งการออกมาตรการในการ

กระตุ้นเศรษฐกิจที่ผ่านมามีเป็นส่วนหนึ่งในการดูแลเศรษฐกิจ”

นายอุตตมกล่าวอีกว่า ตอนนี้ยังไม่สามารถระบุได้ว่า ในปีหน้าเศรษฐกิจจะเติบโตหรือไม่ ฉะนั้นกระทรวงการคลังจะติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด รวมถึงเตรียมความพร้อมในด้านต่างๆ เพื่อรองรับผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้น

ส่วนกรณีที่นักวิชาการเสนอให้ใช้มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจเหมือนที่สหรัฐดำเนินการนั้น กระทรวงการคลังจำเป็นต้องพิจารณาถึงความเหมาะสมกับเศรษฐกิจ และสอดคล้องกับสถานการณ์ด้วย

ด้านนายทศพร นนท์ อัยยปัญญา รองโฆษกกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวว่าจากข้อมูลกระทรวงอุตสาหกรรม ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-12 พ.ย.2562 มียื่นขอปิดกิจการโรงงานจำนวน 1,391 โรงงาน แต่เมื่อเทียบกับการขอขึ้นประกอบกิจการโรงงานใหม่ที่มีถึง 2,889 โรงงาน สะท้อนว่าโรงงานเปิดใหม่ยังมีมากกว่าปิดกิจการสูงถึง 107%

ในส่วนของแรงงานก็เช่นเดียวกันแม้จะเลิกจ้างงาน 35,533 คน แต่มีการจ้างงานจากการประกอบกิจการใหม่สูงถึง 84,033 คน และจ้างงานเพิ่มจากการขยายโรงงานอีก 84,704 คน ซึ่งปัจจุบันพบว่ายังมีโรงงานหลายแห่งต้องการรับแรงงานเพิ่มเติมจำนวนมาก



รัฐบาลจำเป็น กระตุ้นศก.ต่อเนื่อง

ยูบีเอส โกลบอล เวิร์ล แมเนจเม้นท์ สถาบันการเงินชั้นนำของสวิตเซอร์แลนด์เปิดเผยผลสำรวจนักลงทุนที่มั่งคั่งจำนวนมากกว่า 3,400 รายทั่วโลกซึ่งมีมูลค่าสินทรัพย์สุทธิขั้นต่ำ 1 ล้านดอลลาร์พบว่า นักลงทุนทั่วโลกมองแนวโน้มการลงทุนในปี 2563 ด้วยความระมัดระวังอย่างมาก แม้ยังคงมีมุมมองเชิงบวกเกี่ยวกับแนวโน้มเศรษฐกิจและภาวะตลาดในช่วง 10 ปีข้างหน้า แต่ยังคงมีความวิตกกังวลเกี่ยวกับด้านภูมิรัฐศาสตร์ ผลการสำรวจดังกล่าวจัดทำระหว่างเดือนส.ค.-ต.ค.ที่ผ่านมา ฉายภาพเศรษฐกิจโลกในปัจจุบันพร้อมมองไปข้างหน้าแบบเห็นภาพชัดเจน

ผลสำรวจบ่งชี้ว่าเกือบ 8 ใน 10 หรือ 79% ของผู้ตอบแบบสำรวจเชื่อว่าตลาดต่างๆ จะปรับตัวเข้าสู่ภาวะที่ผันผวนมากขึ้น และ 66% เชื่อว่าตลาดถูกผลักดันโดยเหตุการณ์ด้านภูมิรัฐศาสตร์มากกว่า โดยปัจจัยพื้นฐานทางธุรกิจ อาทิ ความสามารถในการทำกำไร, รายได้ และแนวโน้มการขยายตัว โดยปัจจัยใหญ่ที่สุด 3 ประการที่ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุนได้แก่ ความตึงเครียดด้านการค้าระหว่างสหรัฐ-จีน, การเมืองภายในประเทศ และการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐปี 2563 ที่น่าสนใจนักลงทุน 44% ทั่วโลกยังคงวิตกว่าความขัดแย้งด้านการค้าจะส่งผลกระทบต่อผลตอบแทนการลงทุนในปีหน้า ซึ่งถือเป็นความวิตกกังวลมากที่สุดในบรรดาปัจจัยเสี่ยงทั้ง 3 ประการ

กลับมาที่ประเทศไทย วันนี้รัฐบาลเดินทางออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่อเนื่อง เฉพาะมาตรการชิมช้อปใช้ล่าสุดออกมาเป็นครั้งที่ 3 กำหนดจำนวนผู้เข้าร่วมโครงการ 2 ล้านคน แบ่งเป็นประชาชนทั่วไป 1.5 ล้านคนและผู้สูงอายุที่ครบ 60 ปีแล้ว 5 แสนคน เปิดลงทะเบียนในวันที่ 14 พ.ย.นี้เป็นต้นไป วันละ 7.5 แสนคน ผู้สูงอายุที่ครบ 60 ปี เปิดให้ลงทะเบียนในวันที่ 17 พ.ย. นี้ จำนวน 5 แสนคน โดยผู้รับสิทธิในเฟส 3 จะได้รับสิทธิเฉพาะการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 และให้ผู้ที่ได้รับสิทธิในเฟส 1-3 สามารถใช้จ่ายได้ทุกจังหวัด พร้อมขยายระยะเวลาการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet2 ถึงวันที่ 31 ม.ค.2563

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้สัมภาษณ์ผู้สื่อข่าวถึงการผลักดันมาตรการดังกล่าวเป็นครั้งที่ 3 ในระยะเวลาไม่ถึง 5 เดือน เพื่อรับมือเศรษฐกิจโลกชะลอ อาจส่งผลกระทบเป็นลูกโซ่ต่อเศรษฐกิจไทยที่ชะลอตัวตามด้วย นอกจากนี้รัฐบาลไม่ได้นิ่งนอนใจกรณีนี้ที่โรงงานอุตสาหกรรมหลายแห่งต้องปิดกิจการลงเพราะนั่นคือคนไทยต้องตกงานกระทบต่อความเป็นอยู่ในครอบครัว นายอุตตมขึ้นชมเชยธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ที่ออกมาตรการเสริม

ถือเป็นบรรยากาศที่ดีในการร่วมมือกันประคองเศรษฐกิจไทยระยะข้างหน้า เราเห็นด้วยกับเหตุผลในการกระตุ้นเศรษฐกิจไม่เพียงแต่รัฐบาลให้ความใส่ใจ แต่หากไม่ทำอะไรเลยจะแย่ลงกว่านี้เศรษฐกิจไทยอาจจะเข้าสู่ภาวะตกท้องช้าง สุ่มเสี่ยงกับจะกลายเป็นโรคเรื้อรังหมายถึงฟื้นตัวขึ้นมายาก การที่รัฐบาลไม่รอให้ถึงวันนั้นเท่ากับไม่ตกอยู่ในความประมาท ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องจึงควรสนับสนุนกระทรวงการคลังที่ออกมาตรการดูแลเศรษฐกิจต่อเนื่อง อย่างน้อยหากเกิดผลกระทบ เศรษฐกิจของประเทศจะต้องเสียหายน้อยที่สุด



เยี่ยมชม-ชิม : อุดม สวานาน รว.คลัง พร้อมด้วย ชานุกฤต เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) เยี่ยมชมและชิมอาหารร้าน Food Truck ลูกค้าที่ธนาคารออมสิน ให้การสนับสนุนในงาน คม.สัญจร พื้นที่จังหวัดราชบุรี กาญจนบุรี และสุพรรณบุรี ณ บริเวณตลาดสะพานข้ามแม่น้ำแคว จ.กาญจนบุรี เมื่อเร็ว ๆ นี้.

โลว์คอस्टขู่เลิกบินปีรัฐลดภาษีน้ำมัน

อารีย์ • 5 สายการบินโลว์คอस्ट บุกคlobber ทบหนการจ้ดเก็บ ภาษีสรรพสามิตน้ำมัน หลังเจอ ราคาพุ่งพรวด รั้บผู้โดยสารลด และค่าเงินบาทแข็ง

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) เปิดเผยว่า ได้รับมอบหมายจากนายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง เป็นตัวแทนรับ หนังสือร้องเรียนจากผู้ประกอบการสายการบินต่ำ (โลว์คอस्ट) ประกอบด้วย สายการบินไทยแอร์เอเชีย เวียดนามแอร์ บางกอกแอร์เวย์ ไทยไลอ้อนแอร์ และนกแอร์ ที่ได้รับผลกระทบจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต น้ำมันอากาศยานที่ 4.726 บาท ต่อลิตร มาตั้งแต่ ก.ย.2560 ซึ่ง เป็นการปรับอัตราแบบก้าวกระโดดจากเดิมที่ 0.2 บาทต่อลิตร ทำให้ผู้ประกอบการต้องเข้าสู่ภาวะวิกฤติ มีผลประกอบการในปีนี้ขาดทุนทุกราย

ทั้งนี้ ผู้ประกอบการสายการบินโลว์คอस्टชี้แจงว่า ปัจจุบันต้องประสบปัญหา 2 เด้ง คือ จำนวนนักท่องเที่ยวลดลง จากเดิมที่มียอดจอง 80-100% ต่อเที่ยวบิน เหลือแค่ 70-80% ต่อเที่ยวบิน อีกทั้งอัตราแลกเปลี่ยน ค่าขึ้นจากเดิม 35 บาทต่อเหรียญ มาอยู่ที่ 30 บาทต่อเหรียญ ทำให้สายการบินได้รับผลกระทบจากสต็อกน้ำมันที่ สะท้อนตามต้นทุนที่แท้จริง จึงเสนอให้กระทรวงการคลังช่วย

เหลือ 2 แนวทาง คือ 1.ปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันลง ในช่วงเวลา 2-3 ปี ให้ปรับตัว และ 2.กำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตแบบขั้นบันไดผันแปรตามอัตราแลกเปลี่ยน

“จากการหารือกับผู้ประกอบการ ก็ดูว่าจะช่วยบรรเทาปัญหาได้อย่างไร ให้ผู้ประกอบการไม่ทรุดหนักไปกว่าเดิม และภาครัฐไม่เสียหาย รวมทั้งไม่กระทบ หรือได้เปรียบเสียเปรียบกับ ภาพรวมต้นทุนน้ำมันในธุรกิจขนส่งอื่น ซึ่งจะเสนอประเด็นทั้งหมดให้ รมว.การคลัง ถ้าเห็นชอบก็จะต้องมีการตั้งคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน เพื่อหาแนวทางข้อยุติในเรื่องนี้ ซึ่ง คาดว่าจะได้ข้อสรุปโดยเร็ว” นายชาญฤกษ์กล่าว

นายธรรพลฐ์ เบลเวิลด์ ประธานกรรมการบริหาร บมจ. เอเซีย เอวิเอชั่น (AAV) กล่าว ว่า ผู้ประกอบการสายการบินโลว์คอस्ट ไม่ได้เสนอว่าควรจะต้องมีการปรับลดอัตราภาษีลงเท่าใด ให้ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของกระทรวงการคลัง แต่หากไม่มีมาตรการช่วยเหลือจากรัฐบาล คาดว่าในปี 2563 สายการบินโลว์คอस्टบางรายจะต้องลดขนาดองค์กร ลดเที่ยวบิน หรืออาจจะถึงขั้นหยุดสายการบินไปเลย ซึ่งผู้ประกอบการคงไม่สามารถไปขึ้นราคาโดยสารได้ ถ้าผลกระทบส่วนนี้ จำนวนคนเดินทางก็จะต้องลดลงไปอีก.

5 แอร์ไลน์จี้หันภาษีน้ำมัน ลดต้นทุน 'ก๊วกฤติ' การบิน

กรุงเทพธุรกิจ • 5 แอร์ไลน์ยื่นหนังสือ
วอนคลังลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน
ลดต้นทุน ก๊วกฤติธุรกิจการบิน เหตุน้ำมัน
เป็นต้นทุนมากถึง 30-35% ของต้นทุนรวม
"ไทยแอร์เอเชีย"ชี้เผชิญปัจจัยลบทั้ง
เศรษฐกิจซบเซา-บาทแข็ง ต้นตัวราคาพุ่ง
ลูกค้าเดินทางจนสายการบินหลายราย
ต้องปรับลดเที่ยวบิน 15%

อัตราการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
น้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่นที่เพิ่มขึ้น
ก้าวกระโดดเมื่อปี 2560 ส่งผลกระทบ
ต่อต้นทุนน้ำมันของธุรกิจสายการบิน
ในไทย เนื่องจากมีสัดส่วนสูงถึง 30-35%
ของต้นทุนทั้งหมด โดยเฉพาะช่วงหัวเลี้ยว
หัวต่อที่ต้องเผชิญปัจจัยลบภายนอกทั้ง
ภาพรวมเศรษฐกิจซบเซาและเงินบาทแข็งค่า

ทำให้เวลานี้ (13 พ.ย.) 5 ผู้ประกอบการ
สายการบินต้องรวมตัวทำหนังสือถึง
กระทรวงการคลังขอให้พิจารณาลดภาษีฯ
ดังกล่าว เพื่อบรรเทาความเดือดร้อน

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วย
รัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงาน
กระทรวงการคลัง) กล่าวว่า ได้รับมอบหมาย

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

5 แอร์ไลน์

จากนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรี
ให้มารับหนังสือจากสายการบิน 5 ราย
ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสายการบินต้นทุนต่ำ
(โลว์คอสต์) ได้แก่ ไทยแอร์เอเชีย
นกแอร์ ไทยไลอ้อนแอร์ ไทยเวียดเจ็ท
และบางกอกแอร์เวย์ส ซึ่งเสนอ
ขอให้ภาครัฐพิจารณาลดอัตราจัด
เก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมันเชื้อเพลิง
เครื่องบินไอพ่น

จากเดิมก่อนหน้านี้ผู้ประกอบการ
สายการบินจ่ายค่าภาษีสรรพสามิต
น้ำมันเชื้อเพลิงฯ ที่ 20 สตางค์ต่อลิตร
แต่เมื่อปี 2560 กระทรวงการคลัง
ได้ประกาศเพิ่มอัตราจัดเก็บภาษี
ดังกล่าวมาเป็น 4.726 บาทต่อลิตร
ซึ่งทางผู้ประกอบการมองว่า เป็น
อัตราก้าวกระโดด โดยขณะนั้น
ทางกระทรวงการคลังได้ทำความเข้าใจ
กับผู้ประกอบการถึงเหตุผลในการ
ปรับเพิ่มภาษีสรรพสามิตฯ ว่า
สถานการณ์ของผู้โดยสารไทยนิยม
ใช้บริการสายการบินโลว์คอสต์
เพื่อเดินทางภายในประเทศมากขึ้น
จึงเห็นว่าเป็นต้องเริ่มเข้ามาเก็บ
ภาษีฯ อย่างเป็นรูปธรรม เพื่อสร้าง
ความเป็นธรรมแก่ผู้ประกอบการ
ขนส่งมวลชนอื่นๆ

"ตัวแทนผู้ประกอบการของ
ทั้ง 5 สายการบินได้เข้าพบและ
ขอหารือพร้อมสะท้อนถึงสถานการณ์
เศรษฐกิจผันผวนภาคการท่องเที่ยว
ได้รับผลกระทบทั้งตลาดในและ
ต่างประเทศ ทำให้จากเดิมโหลด
แฟกเตอร์ (อัตราขนส่งผู้โดยสาร)
ต่อเที่ยวบิน อยู่ที่ 80-100% แต่
ปัจจุบันโหลดแฟกเตอร์เหลือเพียง
70-80%"

"บาทแข็ง" ปรวนธุรกิจการบิน

นอกจากนี้ ยังมีปัจจัยเรื่อง
เงินบาทแข็งค่าต่อเนื่อง ทำให้สายการบิน
ได้รับผลกระทบในส่วนของการจัดทำ
สต็อกน้ำมันที่ต้องสะท้อนตามต้นทุน
จริง ส่งผลต่อต้นทุนที่อาจจะออกมา
ติดลบ ขณะที่การขายตัวเครื่องบิน
พอบบาทแข็ง ทำให้ค่าตัวที่ควรจะปรับ
เพิ่มขึ้น ไม่สามารถปรับได้ เพราะ

ผู้ประกอบการกลุ่มนี้เป็นสายการบิน
โลว์คอสต์ ฐานผู้โดยสารส่วนใหญ่
เป็นผู้มีรายได้ไม่ถึงปานกลาง
ซึ่งอ่อนไหวต่อราคาตัวมากหากมี
การปรับขึ้น ทำให้สายการบินต้อง
รับภาระต้นทุนที่สูงขึ้นโดยไม่บรรยาย
วอนลดภาษีน้ำมันพียงฐานะ

สำหรับแนวทางการบรรเทา
ปัญหา 2 แนวทางหลัก ได้แก่ 1.ปรับลด
อัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันฯ จาก
ปัจจุบันจัดเก็บ 4.726 บาทต่อลิตร
ให้มาอยู่ที่ระดับหนึ่งก่อน ส่วนจะ
อยู่ที่ระดับไหน ยังต้องหารือร่วมกัน
เกี่ยวกับรายละเอียดเพิ่มเติม เพราะ
ทุกวันนี้เหล่าผู้ประกอบการสายการบิน
โลว์คอสต์อยู่ในขั้นวิกฤติ ไม่เช่นนั้น
ปี 2563 อาจมีล้มหายตายจากหรือ
อาจจะกำหนดเพิ่มเติมว่า เมื่อปรับ
ลดแล้ว จะต้องใช้เวลากี่ปี ให้ทาง
ผู้ประกอบการสายการบินได้ปรับตัว
และเพิ่มภูมิคุ้มกัน

และ 2.กำหนดอัตราจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตฯ ตามช่วงชั้นบันไดของ
ค่าเงินบาท เช่น ช่วงระดับ 30-32 บาท
ต่อดอลลาร์ ให้จัดเก็บภาษีสรรพสามิตฯ
ที่อัตราหนึ่ง แต่ถักเกิดอ่อนค่าไปในช่วง
33-34 บาท ก็ให้จัดเก็บที่อีกอัตรา
ทั้งนี้ต้องทำข้อสรุปการหารือครั้งนี้
เสนอต่อ รว.คลัง เพื่อพิจารณาจัดตั้ง
คณะกรรมการบรรเทาปัญหาแก่กลุ่ม
ผู้ประกอบการสายการบินโลว์คอสต์
หากมีการปรับลดภาษีสรรพสามิตฯ
ก็ต้องเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) พิจารณาต่อไป

ซีโลว์คอสต์บีนี้ส่อขาดทุนต่อเนื่อง

นายบรรณพัสร์ แบลว์ลด์ ประธาน
กรรมการบริหารบริษัท เอเชียเอวิชั่น

จำกัด (มหาชน) หรือ AAV ผู้ถือหุ้นใหญ่ของสายการบินไทยแอร์เอเชีย กล่าวในฐานะตัวแทนทั้ง 5 สายการบินว่า ธุรกิจสายการบินโลว์คอสต์มาถึงจุดที่ค่อนข้างวิกฤติปีนี้จะขาดทุนต่อเนื่องกันเกือบทุกสายการบินเหมือนปีที่แล้ว หากกระทรวงการคลังไม่ช่วยบรรเทาความเดือดร้อนครั้งนี้ อาจเห็นผู้ประกอบการสายการบินลดขนาดธุรกิจหรือหยุดทำการบินได้

แท็บปรับลดเที่ยวบินลง 15%

และนอกจากปัจจัยบาทแข็งที่ส่งผลกระทบทำให้ราคาตัวมาเที่ยวเมืองไทยแพงขึ้นในสายตาวางต่างชาติแล้ว พบว่ายังมีกระแสการเดินทางที่น้อยลงทั้งเส้นทางระหว่างประเทศและในประเทศโดยตลาดในประเทศเบาบางลง 4-5% จนเป็นเหตุให้สายการบินต่างๆ รวมถึงไทยแอร์เอเชียต้องปรับลดเที่ยวบินลง 15% ในช่วง 3-4 เดือนที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม ไทยแอร์เอเชียได้ลดเที่ยวบินเส้นทางกรุงเทพฯ ไปเชียงใหม่ภูเก็ต และกระบี่เพื่อลดต้นทุน ให้โหลดแพคเตอร์เฉลี่ยอยู่ที่ 87-89% จากก่อนหน้านี้ที่ยังไม่ได้ลดเที่ยวบินมีโหลดแพคเตอร์ที่ 84%

“ปัจจุบันราคาตัวเครื่องบินเส้นทางในประเทศยังคงเท่าเดิมเมื่อเทียบกับ 2-3 ปีที่แล้วที่ยังจัดเก็บภาษีสรรพสามิตฯ ในอัตราเดิม โดยบางเส้นทางราคาลดลงด้วยซ้ำ เนื่องจากผู้ประกอบการสายการบินต้องแบกรับภาระค่าใช้จ่ายตรงนี้แทนผู้โดยสาร ในขณะที่การแข่งขัน

ด้านราคาตัวยังรุนแรง เช่น เส้นทางบินกรุงเทพฯ-เชียงใหม่ปกติไทยแอร์เอเชียขายเฉลี่ย 1,200 บาทต่อเที่ยวบิน รวมค่าภาษีสรรพสามิตฯ 150 บาท ซึ่งเราต้องรับภาระส่วนนี้แทน เพราะถ้าผลักให้ผู้โดยสารเป็นคนจ่าย อาจทำให้คนยังเดินทางลดลงกว่าเดิมในภาวะเศรษฐกิจฝืดเคืองแบบนี้”

ไทยแอร์ฯ ส่อชะลอรับเครื่องบินใหม่

ขณะที่ฤดูกาลท่องเที่ยวหรือไฮซีซั่นนี้ ยอดจองตัวเครื่องบินล่วงหน้าของไทยแอร์เอเชียช่วงไตรมาสที่ 4/2562 แม้ภาพรวมจะยังไม่แข็งแรงเหมือนเดิม แต่ก็ถือว่าดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่แล้วซึ่งได้รับผลกระทบจากเหตุเรือล่มที่ จ.ภูเก็ต เมื่อกลางปี 2561 โดยตลาดนักท่องเที่ยวจีนฟื้นตัวดีขึ้นแต่ยังดีไม่เต็มที่นัก

ด้านแนวโน้มธุรกิจของไทยแอร์เอเชียปี 2563 มีแนวโน้มทรงตัวเมื่อเทียบกับปีนี้ อาจต้องชะลอรับมอบเครื่องบินลำใหม่มาประจำฝูงบิน เพราะยังต้องจับตาดูปัจจัยภายนอกทั้งเรื่องเศรษฐกิจโลกและค่าเงินบาทอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ไทยแอร์เอเชียเองได้เดินหนาลดต้นทุนลดไขมัน (Lean) ขององค์กรทุกอย่างแล้ว ใช้เครื่องบินอย่างเต็มประสิทธิภาพที่ 13 ชั่วโมงต่อวันเหลืออย่างเดียวคือการเพิ่มรายได้ให้เข้ามามากขึ้น แต่ก็ติดข้อจำกัดเรื่องการแข่งขันด้านราคาตัวและสนามบินหลักๆ ในไทยมีขีดความสามารถในการรองรับเต็มแล้ว

โลว์คอสต์จีคลับลงดภาษี ปุ๋ยหุดยดบินเจ้งพิษน้ำมัน

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วย แสทเปลี่ยนอยู่ที่ 30-32 บาทต่อดอลลาร์ จะ รัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงาน คิดอัตราภาษีในระดับหนึ่งและทุก ๆ 2 บาท กระทรวงการคลัง) เปิดเผยว่า ตัวแทนสายการ จะคิดภาษีในอีกอัตราหนึ่ง

บินต้นทุนต่ำ 5 สายการบิน ประกอบด้วย สาย “กระทรวงการคลังรับทราบปัญหาและ การบินไทยแอร์เอเชีย สายการบินไทยเวียดเจ็ท ไม่ได้คำนึงนอนใจ จึงพยายามช่วยบรรเทาปัญหา สายการบินไทยไลอ้อนแอร์ สายการบินบาง ให้กับผู้ประกอบการในทุกประเภท ซึ่งอยากจะ กอกแอร์เวย์ส และสายการบินนกแอร์ ขึ้น สรุปเรื่องนี้ให้เร็วที่สุด แต่ต้องพิจารณาการลด ภาษีครั้งนี้ ต้องให้เกิดความเป็นธรรมกับทุกฝ่าย ทั้งสื่อขอให้ รมว.คลังช่วยลดภาษีสรรพสามิต ภาษีครั้งนี้ โดยเฉพาะผู้ประกอบการขนส่งประเภทอื่น ซึ่ง เก็บอยู่ที่อัตรา 4.726 บาทต่อลิตร เพื่อลดผล หลังจากได้แนวทางที่เหมาะสมจะต้องเสนอให้ กระทบจากการประกอบธุรกิจ กรม. พิจารณาด้วย”

ทั้งนี้จะนำเรื่องเสนอถึงนายอุดม สว นายธรรมพรพลฐ์ แบเลเวิร์ด ประธาน นายน รมว.คลัง หากเห็นชอบก็จะมีการจัดตั้ง กรรมการบริหาร สายการบินไทยแอร์เอเชีย คณะทำงานร่วมภาครัฐและเอกชนระหว่าง กล่าว ว่า ต้นทุนด้านราคาน้ำมันของสายการบิน กระทรวงการคลัง และผู้ประกอบการสายการ ปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 30-35% ของต้นทุนรวม บินโลว์คอสต์ (สายการบินต้นทุนต่ำ) เพื่อ ดังนั้นสายการบินต้องการให้รัฐช่วยลดภาษี ดัชนีภาษีบินต้องการให้รัฐช่วยลดภาษี น้ำมันลง เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ เนื่อง ด้วย 1. จะมีการปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน จากปัจจุบันอยู่ในภาวะวิกฤติทุกสายการบิน เชื้อเพลิงไอพ่นเท่าไรให้เกิดความเหมาะสม ขาดทุนทั้งหมด และในเป้าหมายมีความเสี่ยงต้อง อีกแนวทางคือการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแบบ ลดขนาดกิจการ หรือหยุดให้บริการ หาก ขันบันใดตามช่วงอัตราแลกเปลี่ยน เช่น อัตรา กระทรวงการคลังไม่ปรับลดอัตราภาษีลง.

โลว์คอสต์อ่วม-ขาดทุนทุกราย

นายชาญยุทธ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) เปิดผนึกฯ รับหนังสือร้องเรียนจากผู้ประกอบการสายการบินต่ำ (โลว์คอสต์) ประกอบด้วย สายการบินไทยแอร์เอเชีย เวียดนามแอร์ บางกอกแอร์เวย์ส ไทยไลอ้อนแอร์ และนกแอร์ ที่ได้รับผลกระทบจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมันที่ 4.726 บาทต่อลิตร ทำให้ผู้ประกอบการมีผลประกอบการในปีขาดทุนทุกราย

ผู้ประกอบการสายการบินโลว์คอสต์ชี้แจงว่า ปัจจุบันต้องประสบปัญหา 2 เด็ง คือ จำนวนนักท่องเที่ยวลดลง จากเดิมที่มีขยอจอง 80-100% ต่อเที่ยวบิน เหลือแค่ 70-80% ต่อเที่ยวบิน อีกทั้งอัตราแลกเปลี่ยนแข็งค่าขึ้นจากเดิม 35 บาทต่อเหรียญ มาอยู่ที่ 30 บาทต่อเหรียญทำให้สายการบินได้รับผลกระทบจากสต็อกน้ำมันที่สะท้อนตามต้นทุนที่แท้จริง

จึงเสนอให้กระทรวงการคลังช่วยเหลือ 2 แนวทาง 1.ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันลงในช่วงเวลา 2-3 ปี ให้ปรับตัว และ 2.กำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตแบบขั้นบันไดตามอัตราแลกเปลี่ยน

ด้านนายเศรษฐศพลฐ์ แบลเว็ลด์ ประธานกรรมการบริหาร บมจ.เอเชีย เอวิชั่น (AAV) กล่าวว่า ผู้ประกอบการสายการบินโลว์คอสต์ ไม่ได้เสนอว่าควรจะต้องมีการปรับลดอัตราภาษีลงเท่าใด ให้ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของกระทรวงการคลัง แต่หากไม่มีมาตรการช่วยเหลือ คาดว่าในปี 2563 สายการบินโลว์คอสต์บางรายต้องลดขนาดองค์กร ลดเที่ยวบิน หรืออาจจะถึงขั้นหยุดสายการบินไปเลย

Budget airlines ask for fuel tax cut



Mr Tassapon (left) submitted the airlines' request to Mr Charnkrij yesterday.

Aircraft of Thai Lion Air, Nok Air and Thai AirAsia are parked at Don Mueang airport. The carriers are seeking assistance amid difficult conditions. SEKSAN ROJJANAMETAKUN

AAV chairman submitted request

DUSIDA WORRACHADDEJCHAI

Five major budget airlines have requested that the Finance Ministry reduce the excise tax on jet fuel because carriers are floundering as tourism sags, costs surge and the baht strengthens.

The five budget carriers are Thai AirAsia, Nok Air, Bangkok Airways, Thai VietJet Air and Thai Lion Air. Thai AirAsia submitted the request yesterday on behalf of the five carriers.

Tassapon Bijleveld, executive chairman of Asia Aviation (AAV), the largest shareholder of Thai AirAsia, represented the Thai airlines.

Mr Tassapon said that in addition to the weak economy and the baht's appreciation, which have affected Thai tourism directly, low-cost airlines have absorbed heavy operating costs because of the increase in the excise tax on jet fuel to 4.726 baht per litre from just 0.2 baht per litre over the last two years.

Jet fuel accounts for 30-35% of airlines' costs, but airlines cannot raise fares if they want to compete in the budget market, he said.

Thai AirAsia has reduced flight numbers by 15% during the last four months, cutting the frequency of flights to Chiang Mai, Phuket, Krabi and Khon Kaen, Mr Tassapon said.

Average load factor rose to 87-89% from 84% before reducing the flights.

The airline also increased aircraft utilisation to nearly 13 hours to help save on costs.

"Every airline is facing losses," Mr Tassapon said. "If there is no proper solution on the excise tax on jet fuel, some low-cost airlines might have to reduce the size of operations or even stop operating next year."

AAV reported a net loss in the third quarter of 417 million baht. The business remains under pressure from competitive pricing and the baht's appreciation, which has negatively impacted tourism growth.

During the first half of 2020, Thai AirAsia plans to refrain from buying any new aircraft or expanding into new

routes as it waits to see how the situation develops, similar to the strategy of other low-cost airlines in Thailand, Mr Tassapon said.

Charnkrij Dejvitak, the vice-minister attached to the prime minister, said the Finance Ministry has received the carriers' request and Finance Minister Uttama Savanayana will consider appointing a public-private committee to look at the matter.

"There are two possible solutions to lower operating costs for airlines: temporarily decreasing the excise tax from 4.726 baht per litre for 2-3 years until airline operators get back on track, or lowering the excise tax on jet fuel by a specific rate based on the currency exchange," Mr Charnkrij said. "We will seek the cabinet's approval for possible solutions that lower the excise tax as soon as possible."



พริกกะเหรี่ยง
p.singdang60@gmail.com



▲ เปิดงาน...ดร.ชาญกฤช เดชะวิทักษ์ ผอ.รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธานเปิดงาน “ตลาดนัดสินค้าเพื่อประชารัฐ #เติมทุน เสริมแกร่ง SMEs” พร้อมด้วย จำเริญ โพธิยอด หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ร่วมด้วยบรรยง วิเศษมงคลชัย ประธานกรรมการ บสย. ดร.รักษ์ วรวิภาดาพร และ พิสิษฐ์ ประกิจวรพงษ์ ณ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์



มีบ้าน : ชาญฤทธเดชวิทย์ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี(ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง)ผนัก
กำลังธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) และ 3 สมาคมอสังหาริมทรัพย์ประกอบด้วย สมาคม
อสังหาริมทรัพย์ไทย สมาคมอาคารชุดไทย สมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร รวมทั้งผู้ประกอบการ
อสังหาริมทรัพย์รายย่อยทั่วประเทศ เปิดตัวโครงการบ้านในฝัน รัฐบาลใหม่ ดีเดย์ 11.11(11
พ.ย.)ด้วยการมอบสิทธิพิเศษสงฆ์ 62 ที่กระทรวงการคลัง

จีไอเอ็น4สนามบิน ยกกระบี่ให้AOT

เอกชนแนะเปิดประมูลพีพีพี

จับตาไอเอ็น 4 สนามบิน บุรีรัมย์-กระบี่-อุดรฯ-ตาก ให้ทอท. ตัวแปรอยู่ที่สนามบินกระบี่ “ศักดิ์สยาม” จี้ให้สรุปข้อดี-ข้อเสีย ก่อนฟันธงเลือก 1 ใน 3 แนวทาง เอกชนแนะเปิดกว้าง รายอื่นยื่นข้อเสนอแข่ง

แผนการโอนย้ายสนามบิน 4 แห่งภายใต้การดูแลของกรมท่าอากาศยาน (ทย.) ไปอยู่ภายใต้การดูแลของบริษัทท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือทอท. จนถึงวันนี้

ต่อเนื่อง 15

ข่าว

จีไอเอ็น

ยังไม่ได้ข้อสรุป แม้ว่าก่อนหน้านี้กระทรวงคมนาคมในรัฐบาลชุดก่อนได้ร่วมประชุมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยตกลงจะโยกสนามบินสกลนคร, สนามบินอุดรธานี, สนามบินชุมพร และสนามบินแม่สอด จังหวัดตาก ให้ทอท.ดูแล แต่ยังคงไปหาหรือในเรื่องของข้อกฎหมาย เพื่อต่อจิ๊กซอว์การบูรณาการเชื่อมโยงเส้นทางบินระหว่างประเทศให้เกิดแอร์พอร์ตคลัสเตอร์ครบคลุมการตลาดทั้ง 4 ภาคของไทย

อย่างไรก็ตาม เมื่อเปลี่ยนรัฐบาล บอร์ดทอท.ก็มีการปรับเปลี่ยนรายชื่อของ 4 สนามบินใหม่ มาเป็นสนามบินบุรีรัมย์, สนามบินกระบี่ โดยคงสนามบิน

อุดรธานี แต่ยังคงสนามบินตากไว้เหมือนเดิม แต่เมื่อเกิดข้อโต้แย้งจากทย. ในเรื่องของสนามบินกระบี่ เนื่องจากเป็นสนามบินหลักที่ทำรายได้กว่า 55% ที่เหลือเลี้ยงสนามบินทั้งหมดของทย.กว่า 28 แห่ง ทำให้ในการประชุมก่อนหน้านี้กระทรวงคมนาคมได้ตัดสินใจให้คงสนามบินกระบี่อยู่ภายใต้การดูแลของทย.เหมือนเดิม แต่ล่าสุดก็พบว่ามีการผลักดันให้เกิดการโอนสนามบินกระบี่มาให้ทอท.อีกครั้ง

ล่าสุดนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปพิจารณารูปแบบในการโยก 4 สนามบิน คือ สนามบินบุรีรัมย์, สนามบินกระบี่, สนามบินอุดรธานี และสนามบินตาก ของทย.ไปให้ทอท.ดูแล โดยเปรียบเทียบข้อดี-ข้อเสีย จาก 3 แนวคิด ได้แก่ 1.ทย.บริหารเองต่อไป 2.การบริหารสัญญาร่วมหรือจ้างบริหาร (Management Contact) และ 3.ใช้วิธีการโอนเหมือนในอดีตที่ทย.มีการโอน 6 สนามบินในปัจจุบันให้ทอท.เป็นผู้ดูแล

“การพิจารณาในเรื่องนี้อยากให้มีการมองนอกกรอบ เพราะในมมทย.ก็มองว่าสนามบินกระบี่เป็นสนามบินที่มีศักยภาพ ถ้าทย.ยังบริหารอยู่ ก็จะทำให้มีรายได้เข้ากองทุนหมุนเวียนเข้ามการบริหารสนามบินอื่นๆ ของทย. ซึ่งผมมองว่าเราแก้โจทย์นี้ได้ เงิน

ที่ทย.จะได้รับก็ไม่ได้หายไปไหน โดยต้องไปดูว่าไม่จะเป็นการโอนหรือจ้างบริหาร ตามระเบียบเปิดให้น่ารายได้จากการให้บริการของสนามบินกระบี่ แบ่งปันกลับเข้ามาอยู่ในกองทุนหมุนเวียนของทย.หรือไม่ เพื่อบริหารจัดการสนามบินในส่วนที่เหลือต่อไปได้ หรือถ้าทำไม่ได้สามารถแก้ไขระเบียบได้หรือไม่ ซึ่งผู้เกี่ยวข้องต้องไปหาคำตอบมา เพื่อเร่งหาข้อสรุปในเรื่องนี้ว่าจุดสมดุลควรอยู่ตรงไหน”

แหล่งข่าวระดับสูงจากผู้ประกอบการสายการบิน เผยว่า หากรัฐบาลจะปรับวิธีบริหารสนามบินที่มีศักยภาพของทย. อย่างสนามบินกระบี่ ควรจะเปิดกว้างในลักษณะ PPP หรือถ้าจะให้ทอท.บริหาร ก็ควรเป็นในลักษณะการจ้างบริหาร ซึ่ง ทย.ยังคงเป็นเจ้าของสนามบินและทรัพย์สิน โดยจะมีการตีมูลค่าทรัพย์สินในส่วนของ ทย. และเงินลงทุนในส่วนของทอท. ในการพัฒนาดัชนีภาพสนามบินเพื่อแบ่งรายได้ตามสัดส่วนที่ลงทุน ซึ่งอาจจะกำหนดเป็นขั้นต่ำไว้ (Minimum)

ทั้งผลกำไรที่เกิดขึ้นจะมีการนำส่งเข้ากองทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยานเพื่อลดภาระงบประมาณ ซึ่งการบริหารสนามบินจะมีประสิทธิภาพมากขึ้น ขณะที่ผู้ใช้บริการอาจจะต้องเสียค่าบริการในการใช้สนามบินเพิ่มขึ้น เนื่องจากการติดต่อบริการระหว่างทอท.และทย.แตกต่างกัน แต่ไม่ควรใช้วิธีโอนสนามบินให้ทอท.

เนื่องจากตอนโอนสนามบินในอดีตของทย.ให้ทอท. ตอนนั้นทอท.ยังไม่ได้นำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ แต่นับจากทอท.เปิดขายหุ้นออกไป

30%วันนี้ถือว่าทอท.ไม่ใช่ของรัฐ 100% เหมือนในอดีต การโอน 4 สนามบินของรัฐ โดยเฉพาะสนามบินกระบี่ที่รัฐลงทุนไปร่วม 4 พันล้านบาท ที่กำลังอยู่ระหว่างการขยายสนามบินไปให้ทอท.ที่มีสถานะเป็นบริษัทเอกชนไปต่อยอดทำกำไร จึงไม่น่าจะเป็นที่ยอมรับได้

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า กระบวนการโอนย้ายสนามบินเป็นกระบวนการบริหารงานภายในของ ทอท. ซึ่ง สคร.คงไม่ได้ไปก้าวล่วง เพราะมีตัวแทนของกระทรวงการคลังนั่งเป็นกรรมการในทอท. มีหน้าที่ดูแลผลประโยชน์แทนกระทรวงการคลังอยู่แล้ว ส่วนตัวมั่นใจว่าจะไม่ใช้การโอนย้ายที่สนามบินจากทย.มาอยู่ภายใต้ทอท. น่าจะเป็นการจ่ายค่าเช่าหรือค่าใช้ประโยชน์ให้ที่ราชพัสดุ ซึ่งก็ไม่มีปัญหาอะไร เพราะกรมธนารักษ์จะได้ค่าเช่าที่ ขณะที่ สคร.จะได้จากเงินนำส่งรัฐจากรัฐวิสาหกิจ

“ขั้นตอนแผนการโอนย้ายสนามบินกระบี่และบุรีรัมย์จากทย.มาอยู่ภายใต้ทอท.นั้น ขั้นตอนยังไม่ถึงสคร. จนกว่าจะมีข้อสรุปเรื่องการโอนย้าย ซึ่งขั้นตอนต้องเสนอกฎหมายจึงจะเสนอมายังสคร. เพราะถ้าเป็นกระบวนการทางานปกติ เราไม่ได้มีหน้าที่ยับยั้งหรือก้าวล่วงได้ เพราะไม่ใช่หน่วยงานภายใต้การกำกับดูแล” นายประภาส กล่าวทิ้งท้าย ■

กรมศุลกากรเก็บภาษีเดือนแรกต่ำเป้า ปิดเขตปลอดอากรเอื้อเฉพาะราย

กรมศุลกากรเก็บรายได้ ต.ค.ต่ำเป้า 99
ล้านบาท ตามแนวโน้มการนำเข้าที่
ชะลอตัว แจงออกประกาศเขตปลอด
อากร “อีคอมเมิร์ซ” ในพื้นที่อีอีซี
ไม่ได้เอื้อผู้ประกอบการรายใดรายหนึ่ง

นายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษาด้าน
พัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร
ในฐานะโฆษกกรมศุลกากรเปิดเผยว่า
ผลการจัดเก็บรายได้ในเดือน ต.ค. 2562
ซึ่งเป็นเดือนแรกของปีงบประมาณ 2563
(ต.ค. 62-ก.ย. 63) กรมศุลกากรมีการจัด
เก็บรายได้รวมได้ 52,192 ล้านบาท
โดยแบ่งเป็นส่วนที่เป็นอากรศุลกากร
8,701 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ
99 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากที่มูลค่า
การนำเข้าสินค้าในเดือน ต.ค. มีแนวโน้ม
ชะลอตัวลง ส่วนที่เหลือเป็นการจัดเก็บ
รายได้แทนหน่วยงานอื่น 43,491 ล้านบาท

นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ ผู้อำนวยการ
สำนักงานศุลกากรตรวจสินค้า ทำ
อากาศยานสุวรรณภูมิ รักษาการใน
ตำแหน่งผู้อำนวยการกองบริหาร
จัดการและพัฒนาระบบเชื่อมโยง
ข้อมูลการนำเข้าส่งออกและโลจิสติกส์
กรมศุลกากรกล่าวว่า ตามที่ได้มีประกาศกรม
ศุลกากรที่ 204/2562 เรื่องการปฏิบัติ
พิธีการศุลกากร ณ เขตปลอดอากร
กิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ภายใน
เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษในพื้นที่
เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)
ที่ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาไป
เมื่อเร็ว ๆ นี้ ยืนยันว่าประกาศดังกล่าว
เปิดกว้างสำหรับนักลงทุนทุกราย ไม่ได้
เจาะจงแค่รายใดรายหนึ่งตามที่มีการแส

โดยผู้ประกอบการที่จะได้รับสิทธิ
ประโยชน์ตามประกาศ ต้องเป็นนิติบุคคล
จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ซึ่งต้องมีการ



ชัยยุทธ คำคุณ

ลงทุนที่เรียกว่า สมาร์ทดิจิทัลฮับ คือ
ต้องลงทุนระบบสายพานลำเลียง ระบบ
คิวอาร์โค้ด ระบบเอกสารที่เป็นปัญญา
ประดิษฐ์ (AI) เพื่อให้กรมศุลกากร
อำนวยความสะดวกและควบคุมการ
เข้า-ออกของสินค้าได้

“มีคำถามว่า ผู้ประกอบการไทย
จะได้อะไร ต้องบอกว่า จริง ๆ แล้ว
วัตถุประสงค์ของรัฐบาลที่จะให้มีการ
ลงทุนในเขตอีอีซีในเรื่องอีคอมเมิร์ซ
ก็เพื่อส่งเสริมเอสเอ็มอี ที่ผลิตสินค้า
โอท็อปได้มีช่องทางการขายสินค้าผ่าน
แพลตฟอร์มที่เป็นสากล เพื่อให้เป็นที่นิยม
ไปยังต่างประเทศ” นายพันธ์ทองกล่าว

ส่วนความคืบหน้าการเชื่อมโยงข้อมูล
กับ ASEAN Single Window (ASW) นาย
พันธ์ทองกล่าวว่า ปัจจุบันมีการเชื่อมโยง
ใบรับรองถิ่นกำเนิดสินค้า (ฟอร์มดี)
เพื่อให้ได้รับสิทธิการลดอัตราอากรกับ
ทางอาเซียนแล้ว 7 ประเทศ ส่วนอีก
3 ประเทศ คาดว่าภายในสิ้นปี 2562 นี้
จะเชื่อมกับฟิลิปปินส์และเมียนมาเสร็จ
เรียบร้อยแล้ว ซึ่งจะอำนวยความสะดวกให้
ผู้ประกอบการไม่ต้องนำฟอร์มดีไปยื่น
กับประเทศปลายทาง แต่สามารถส่ง
ทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ ส่วน สปป.ลาว
อยู่ระหว่างพัฒนาระบบ

๗ นับถอยหลังภาษีใหม่เขย่าตลาดบักไบค์

โครงสร้างภาษีมอเตอร์ไซค์ใหม่
คิดตามอัตราปล่อยไอเสีย ดีเคย
1 ม.ค. 63 ป่วนราคาขายกระทบ
กำลังซื้อทั้งตลาดกลุ่ม จยย.
ซีซีต่ำ ปรับขึ้นหลักร้อย ส่วน
บักไบค์ทะลุแสนบาท คลังชีค้าย
ยุโรปบางยี่ห้อลดปล่อย CO₂
ได้ต่ำมากเสียภาษีแค่ 9% จุด
ต้นทุนต่ำลงหลักแสนบาท คลัง
คาดเก็บภาษีเข้ารัฐเพิ่ม
30-40%

๔



ตลาดบักไบค์

แหล่งข่าวกลุ่มผู้ผลิตรถจักรยานยนต์
ไทย เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ถึง
โครงสร้างภาษีสรรพสามิตมอเตอร์ไซค์
ใหม่ ซึ่งเปลี่ยนจากเดิมที่เก็บตามปริมาตร
กระบอกสูบมาเป็นเก็บตามปริมาณการ
ปล่อยไอเสีย ซึ่งจะเริ่มบังคับใช้วันที่
1 ม.ค. 2563 ว่าน่าจะกระทบตลาดใน
ระดับหนึ่ง เนื่องจากทำให้ต้นทุนการ
ผลิตแต่ละคันเพิ่มสูง ส่งผลให้ราคา
ขายขยับตามและผู้ผลิตมีความจำเป็น
ต้องผลักภาระนี้ไปยังผู้บริโภค

แนะรีบซื้อก่อนปรับราคาปีหน้า

โดยแหล่งข่าวจากบริษัท เอ.พี.
ฮอนด้า จำกัด กล่าวยอมรับว่า บริษัท
ไม่ได้มีความกังวลกับการปรับภาษี
สรรพสามิตแต่อย่างใด เนื่องจากเป็น
สิ่งที่ผู้ประกอบการต้องปฏิบัติตามอยู่
แล้ว แนนอว่าอัตราภาษีที่คิดตามค่า
มลพิษนั้นจะส่งผลให้ราคาจำหน่ายรถ
จักรยานยนต์บางรุ่นปรับเพิ่มขึ้น แต่บาง
รุ่นก็อาจจะปรับลดลงด้วยเช่นกัน ช่วงแรก
อาจจะกระทบต่อความเชื่อมั่นของลูกค้า
ประกอบกับสภาพเศรษฐกิจโดยรวม
ช่วงนี้ก็ชะลอตัวน่าจะส่งผลกระทบต่อ
ยอดขายแน่นอน



หมายเหตุ - โครงสร้างภาษีใหม่มีผลบังคับใช้ 1 ม.ค. 2563
ที่มา : กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง

ประชาชาติกราฟิก

ไม่ต่างจากฝ่ายบริหาร บริษัท ไทย
ยามาฮ่ามอเตอร์ จำกัด กล่าวว่ ต้นทุน
ภาษีที่เพิ่มขึ้นน่าจะทำให้กลุ่มรถ
จักรยานยนต์ขนาดเล็กจำเป็นต้องปรับ
ราคาขายราว ๆ 300-1,000 บาท แล้ว
แต่รุ่น ส่วนรุ่นใหญ่ตอนนี้ยังไม่สามารถ
สรุปได้เพราะฝ่ายเทคนิคกำลังเร่งทำตัว
เลขให้เข้าเกณฑ์แต่ละระดับอัตราภาษี
ตลาดรถจักรยานยนต์ถือเป็นดัชนี
ชี้วัดเศรษฐกิจในระดับฐานราก หากมี
การปรับขึ้นราคาขายจริงก็อาจจะทำให้
ตลาดซ็อกไปชั่วคราว แต่อย่างไรก็ตาม
ลูกค้าสามารถปรับตัวและรับกับความ
เปลี่ยนแปลงดังกล่าวได้ ยิ่งการซื้อ
จักรยานยนต์ส่วนใหญ่เป็นระบบเช่าซื้อ
ราคาที่สูงขึ้นมีผลต่อค่างวดต่อเดือนที่
เพิ่มไม่สูงนัก

ส่วนจักรยานยนต์ในกลุ่มบักไบค์
นั้น เท่าที่ทราบอัตราภาษีเดิมเก็บ 17%

ส่วนภาษีใหม่หากปล่อยไอเสียเกิน 130
กรัม/กม. ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในระดับนี้ เสีย
ภาษีใหม่ 18% จำนวน 1% ของต้นทุน
ที่เพิ่มขึ้น ทำให้ราคาขายกระทบขึ้นไป
มากเป็นหลักหมื่น ตรงนี้ได้รับผลกระทบ
แน่ ๆ จำเป็นต้องเร่งใหม่ทำโปรโมชัน
เพื่อกระตุ้นให้ลูกค้ารีบตัดสินใจซื้อก่อน
บังคับใช้อัตราภาษีใหม่

ด้านนายกฤษฎา อุตตโมทย์ ผู้อำนวยการ
ฝ่ายสื่อสารกิจการองค์กร บีเอ็มดับเบิลยู
กรุ๊ป ประเทศไทย กล่าวกับ “ประชาชาติ
ธุรกิจ” ว่า ขณะนี้มีบีเอ็มดับเบิลยู มอเตอร์
ราด ได้จับตาสถานการณ์อย่างใกล้ชิด
ซึ่งทีมงานยังอยู่ระหว่างการศึกษาราย
ละเอียดและคำนวณผลกระทบที่จะเกิดขึ้น
กับรถจักรยานยนต์แต่ละรุ่น ซึ่งโดยรวม ๆ
เชื่อว่าจะเป็นการปรับขึ้นราคาอย่าง
แน่นอน ดังนั้น ช่วงรอยต่อของการ
ปรับภาษี 2 เดือนนี้ (พ.ย.-ธ.ค.) ถือเป็น

ช่วงสุดท้ายที่ผู้บริโภคจะได้ซื้อรถใน
ราคาปัจจุบัน ส่วนปีหน้าเชื่อว่าจะ

ต้องมีการปรับราคาขายอย่างแน่นอน
ยิ่งบักไบก็เป็นรถซีซีสูงต้องได้รับผล
กระทบตรงนี้ชัดเจน

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า ผู้ประกอบการส่วนใหญ่เตรียมความพร้อมรับมือ
กับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตใหม่มา
พอสมควร แต่ที่ทุกฝ่ายยังกังวลคือความ
ชัดเจนเรื่องการบังคับใช้มาตรฐานไอเสีย
ระดับ 7 เทียบเท่ายูโร 4 ซึ่งก่อนหน้านี้มี
แนวโน้มว่าจะเริ่มใช้ แต่ยกเลิกไปทำให้
การวางแผนผลิตต้องชะงักไป แต่ตอนนี้
เชื่อว่าทุกยี่ห้อหลักๆจะลงทุนเพราะถ้า
ทำได้ก็จะยังทำต้นทุนการผลิตต่ำลงตาม
โครงสร้างภาษีสรรพสามิตใหม่

สรรพสามิตยันบักไบก็ปรับราคา

นายณัฐกร อุเทนสุต ผู้อำนวยการ
สำนักแผนภาษี ในฐานะรองโฆษกกรม
สรรพสามิต กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ”
ว่า ภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต์ตาม
โครงสร้างภาษีใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้
ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2563 เป็นต้นไปนั้น
โครงสร้างภาษีใหม่จะมีทั้งรถจักรยานยนต์
ที่เสียภาษีเพิ่มขึ้นและเสียภาษีลดลง โดย
เฉพาะกรณีรถจักรยานยนต์ขนาดใหญ่
เกิน 1,000 ซีซีขึ้นไป หากไม่ปรับปรุง
เทคโนโลยีให้ปล่อยก๊าซ CO₂ ลดลงก็
ต้องเสียภาษีอัตรา 18%

อย่างไรก็ดี มีค่ายรถยุโรปที่สามารถ
ปรับปรุงเทคโนโลยีที่ทำให้ปล่อยก๊าซ
CO₂ ลดลง จนกระทั่งจะเสียภาษีที่อัตรา
9% ได้ ทำให้เสียภาษีลดลงจากปัจจุบัน

“ค่ายยุโรปทำตัวเลขการปล่อยไอเสีย
ได้ดี น่าจะมีหลายยี่ห้อจ่ายภาษีลดลง
คันละราว 1 แสนบาท หรือราว 10%
จากราคาขายรถคันละ 1 ล้านบาท”

ทำ Ecosticker ระบุราคาขาย

นายณัฐกร กล่าวอีกว่า กรมได้ประสาน
กับสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม
(สศอ.) ให้มีการจัดทำ ecosticker เช่น
เดียวกับรถยนต์ โดยรถจักรยานยนต์ที่
จัดจำหน่ายตามโครงสร้างภาษีใหม่ ต้อง
ติด ecosticker นี้ด้วย ซึ่งจะระบุถึง
ราคาจำหน่าย อัตราการปล่อยก๊าซ CO₂
รวมถึงภาษีด้วย ซึ่งจะดำเนินการติด

ecosticker ตั้งแต่เดือน ธ.ค.นี้

ส่วนรถจักรยานยนต์ไฟฟ้านั้น นาย
ณัฐกร กล่าวว่า ตามโครงสร้างภาษีใหม่
จะเก็บรถจักรยานยนต์ไฟฟ้าที่อัตรา 1%
ทุกคัน โดยไม่คำนึงว่ารถจักรยานยนต์
ไฟฟ้าดังกล่าวจะจดทะเบียนกับการมการ
ขนส่งทางบกได้หรือไม่ จากปัจจุบันยัง
ไม่มีการจัดเก็บ

ทั้งนี้ ข้อมูลจากกรมสรรพสามิต ระบุว่า
ปัจจุบันรถจักรยานยนต์ที่ผลิตเพื่อ
จำหน่ายในประเทศมีอยู่ราว 1.5 ล้านคัน
ต่อปี โดยส่วนใหญ่มากกว่า 90% จะมี
ขนาดเครื่องยนต์ต่ำกว่า 125 ซีซี ซึ่งจาก
โครงสร้างภาษีใหม่ รถจักรยานยนต์ส่วน
ใหญ่จะต้องเสียภาษีเพิ่มประมาณ 100-
200 บาทต่อคัน มีเฉพาะรถบักไบซึ่งมี
ราว 1,000 คัน ที่หากมีเครื่องยนต์เกิน
1,000 ซีซี ในกรณีปล่อยก๊าซ CO₂ มาก
ก็จะเสียภาษีเพิ่มจาก 17% เป็น 18%
แต่หากปล่อยก๊าซต่ำก็จะเสียภาษีลดลงได้
กวาดภาษีเพิ่ม 800 ล้านบาท/ปี

ปัจจุบันมีการเก็บภาษีรถจักรยานยนต์
อยู่ราว 2,000 ล้านบาทต่อปี โครงสร้าง
ใหม่คาดว่าจะทำให้เก็บได้เพิ่มราว 30-40%
หรือราว 600-800 ล้านบาทต่อปี

รายงานข่าวแจ้งว่า โครงสร้างภาษี
รถจักรยานยนต์ในปัจจุบันที่เก็บตาม
ขนาดเครื่องยนต์ หากไม่เกิน 150 ซีซี
จะเสียภาษีที่ 2.5% ขณะที่ 150-500 ซีซี
เสีย 4% ส่วน 500-1,000 ซีซี เสีย 8%
และ 1,000 ซีซีขึ้นไป เสีย 17%

ส่วนโครงสร้างภาษีรถจักรยานยนต์
ใหม่ หากเป็นรถใช้พลังงานไฟฟ้า (EV)
เก็บที่ 1% รถที่ปล่อยก๊าซ CO₂ ไม่เกิน
50 กรัมต่อกิโลเมตร เสียที่อัตรา 3%
รถที่ปล่อยก๊าซ CO₂ ตั้งแต่ 51-90
กรัมต่อกิโลเมตร เสียที่อัตรา 5% รถที่
ปล่อยก๊าซ CO₂ ระหว่าง 91-130 กรัม
ต่อกิโลเมตร เสียที่อัตรา 9% และรถ
ที่ปล่อยก๊าซ CO₂ เกิน 130 กรัมต่อ
กิโลเมตรขึ้นไป เสียที่อัตรา 18% ส่วน
อื่น ๆ เสียที่ 20% และรถจักรยานยนต์
ต้นแบบเพื่อการวิจัยพัฒนาเสียที่ 0%

SCB-KTBลุยปั๊มรายได้ค่าพี

● “อาทิตย์” เสนอแผนงานปี 63 เข้าบอร์ดธ.ค.นี้

ไทยพาณิชย์-กรุงไทย เดินหน้าดันรายได้ค่าธรรมเนียม ด้านบีบีเอสไทยพาณิชย์เตรียมเสนอแผนธุรกิจปี 63 เข้าบอร์ดต้นเดือนหน้า ด้าน “ผยง” มั่นใจแนวโน้มรายได้ค่าธรรมเนียมปีหน้าทิศทางเชิงบวก

นายอาทิตย์ นันทวิทยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและประธานกรรมการบริหารธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB เปิดเผยว่า สำหรับรายได้ค่าธรรมเนียม (ค่าพี) ช่วงปี 2563 ของระบบธนาคารพาณิชย์คาดว่าจะยังหดตัว โดยในส่วนธนาคารไทยพาณิชย์ก็เป็นไปตามทิศทางเดียวกับอุตสาหกรรม อย่างไรก็ตามจากการดำเนินกลยุทธ์ทางดิจิทัลมั่นใจว่าจะสามารถสร้างรายได้ค่าธรรมเนียม หรือค่าพีของธนาคารได้

ทั้งนี้ ธนาคารอยู่ระหว่างจัดทำแผนธุรกิจปี 2563 คาดว่า แผนงานดังกล่าวจะแล้วเสร็จภายในต้นเดือนธ.ค.นี้ ในเบื้องต้นจะพิจารณาภาพรวมเศรษฐกิจและติดตามสถานการณ์ต่าง ๆ อย่างใกล้ชิดเป็นหลัก เนื่องจากมองว่าภาวะเศรษฐกิจยังมีความเสี่ยงเพิ่มขึ้นในหลาย ๆ ด้าน

“สถานการณ์ในปัจจุบันเปลี่ยนไป มีความเปลี่ยนแปลงที่รวดเร็ว ผันผวนกว่าเดิม การทำแผนจึงต้องพยายามดูทิศทางให้ชัดเจนเสียก่อน ถึงจะกำหนดรายละเอียดได้ และยังต้องติดตามสถานการณ์อย่าง



อาทิตย์ นันทวิทยา

ต่อเนื่องและใกล้ชิดเพื่อให้ปรับตัวทัน ซึ่งแผนธุรกิจคาดว่าจะเสร็จสิ้นและได้รับการอนุมัติจากบอร์ดต้นเดือนหน้า” นายอาทิตย์ กล่าว

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) KTB กล่าวว่า แนวโน้มรายได้ค่าธรรมเนียม (ค่าพี)

ของธนาคารช่วงปี 2563 คาดว่ายังมีทิศทางในเชิงบวก ด้วยกลยุทธ์การเก็บรักษาฐานลูกค้าให้ได้มากที่สุด ซึ่งจะช่วยต่อยอดการสร้างรายได้ให้กับธนาคารเป็นอย่างดีในช่วงที่มีภาวะการแข่งขันสูง

อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่า รายได้ค่าพีในช่วงปี 2563 ของอุตสาหกรรมจะเป็นไปในทิศทางที่หดตัว ซึ่งเกิดจากหลายปัจจัยด้วยกัน ทั้งการที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนดการเสนอผลิตภัณฑ์ทางการเงินผ่านมาร์เก็ตคอนดักส์ หรือ การให้บริการทางการเงินอย่างเป็นธรรม การใช้มาตรฐานบัญชีใหม่ TFRS 9 การดูแลเรื่องความโปร่งใส รวมถึงการแข่งขันสูง ฯลฯ ปัจจัยลบเหล่านี้ส่งผลให้รายได้ค่าพีของระบบธนาคารในช่วงปี 2563 อาจหดตัวได้

ส่วนการทำ “เอทีเอ็มสีขาว” (white label ATM) ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาพร้อมหรือเพื่อให้เกิดความเสถียรมากที่สุด ซึ่งเรื่องนี้ทางสมาคมธนาคารไทยได้มีการผลักดันต่อเนื่อง ล่าสุดได้มีธนาคารพาณิชย์นำร่องไปแล้ว ถือเป็นเรื่องที่ดี ส่วนแผนการเพิ่มตู้ ATM ใหม่ของธนาคารในอนาคตอาจจะลดลงบ้าง แต่ยืนยันว่าจะไม่กระทบต่อการให้บริการลูกค้า โดยเฉพาะในพื้นที่ต่างจังหวัดที่มีความต้องการอยู่จำนวนมาก ■

'กรุงเทพ-เอสซีบี' รับค่าไฟร่วงต่อ

มองปี 63 แข่งกันแรง
ความเสี่ยงเพิ่ม

กรุงเทพธุรกิจ • “2 แบงก์ใหญ่” ส่งสัญญาณรายได้ค่าไฟปีนี้อาจลดลงอีก ตามภาวะอุตสาหกรรม “กรุงเทพ” ซึ่งการแข่งขันแรงบนดิจิทัล แคมเปญเก๋ๆ มาร์เก็ตคองคอร์ดที่กดแรงปรับกลยุทธ์รักษาฐานรายได้ จ่อดีลพาร์ตเนอร์ทำตู้เอทีเอ็มสีขาวลดต้นทุนแบงก์ด้าน “ไทยพาณิชย์” เตรียมทบทวนแผนปีหน้า รับความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้น

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (KTB) กล่าวว่า ภาพรวมรายได้ค่าธรรมเนียม (ค่าไฟ) ของอุตสาหกรรมแบงก์โดยรวมมีทิศทางหดตัวลงจากหลายปัจจัย เช่น การแข่งขันที่สูงขึ้น ดิจิทัลดิสรักชั่น เกณฑ์การกำกับดูแลการให้บริการลูกค้าอย่างเป็นธรรม (มาร์เก็ตคองคอร์ด) การบันทึกรายได้ตามมาตรฐานบัญชีใหม่ TFRS9

ดังนั้นแบงก์ต้องปรับตัว เพื่อรักษาอัตราการเติบโตของค่าธรรมเนียมให้ยังเป็นบวกในปีหน้า ทั้งการรักษาฐานลูกค้าของธนาคารไว้ให้มากที่สุดเพื่อช่วยต่อยอดการสร้างรายได้ให้กับธนาคารในอนาคต โดยพยายามเข้าใจถึงพฤติกรรมเพื่อตอบใจลูกค้าให้ได้มากขึ้น เป็นสิ่งสำคัญมากกว่า



ค่าธรรมเนียมในอนาคต

“ในอนาคตการชำระค่าไฟถูกหรือแพงอาจไม่ใช่ประเด็น หลักๆ อยู่ที่การเข้าถึงพฤติกรรมของผู้บริโภค เพราะไลฟ์สไตล์คนรุ่นใหม่ คาดหวังว่า แบงก์จะชำระค่าไฟสมเหตุสมผล แบงก์จึงต้องปรับตัว แม้จะเห็นว่า การลดต้นทุนบางด้านเราอาจไม่ได้ลดเร็วนัก”

ส่วนการดำเนินธุรกิจในระยะข้างหน้า ยอมรับว่ามีความไม่แน่นอนมากขึ้น ทั้งจากดิจิทัลดิสรักชั่น ผลกระทบจากสงครามการค้า สถานการณ์ทางการเมืองในต่างประเทศ ดังนั้นธนาคารกรุงเทพต้องปรับตัว รับความไม่แน่นอนที่จะเกิดขึ้น

โดยต้องทำให้ธนาคารมีความกะทัดรัด ตัวเบ และมีแนวทางปฏิรูปในด้านต่างๆ ที่มากขึ้น

เขากล่าวถึง โมเดลตู้เอทีเอ็มสีขาว (white label ATM) ว่า เชื่อว่าเป็นสิ่งที่ดี เพราะเป็นการนำทรัพยากรมาใช้ร่วมกัน ช่วยลดต้นทุนของระบบการเงินทั้งระบบ ธนาคารก็อยู่ระหว่างการเข้าร่วมโครงการดังกล่าวเช่นกัน โดยจับมือพันธมิตรธนาคารอื่นๆ เพื่อเปิดใช้ตู้เอทีเอ็มสีขาว หรือการไปเชื่อมกับระบบตู้เอทีเอ็มสีขาวที่ได้มีการนำร่องไปแล้ว ส่วนแนวโน้มการใช้ตู้เอทีเอ็มนั้น ยอมรับว่าลดลงจากพฤติกรรมของผู้บริโภคปรับเปลี่ยนไปใช้ดิจิทัลมากขึ้น

นายอาทิตย์ นันทวิทยา ประธาน

เจ้าหน้าที่บริหารและประธานกรรมการบริหารธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด(มหาชน)(SCB) กล่าวว่า แนวโน้มรายได้ค่าธรรมเนียมของธนาคารในอนาคต มีโอกาสไปในทิศทางเดียวกับอุตสาหกรรมแบงก์โดยรวมที่ลดลง ซึ่งเป็นไปตามสมมุติฐานที่มองไว้อย่างไรก็ตามมองว่าความเสี่ยงและปัจจัยลบต่างๆ เป็นภาพบวกมากขึ้น ทั้งสงครามทางการค้าสหรัฐและจีน การลงทุนในเออีซีที่มีความชัดเจนมากขึ้น จะส่งผลให้ภาพรวมทั้งระบบปรับตัวดีขึ้นได้

ส่วนแผนธุรกิจของธนาคารในปี 2563 อยู่ระหว่างการพิจารณา ตามแนวทางต่างๆ ที่ธนาคารทำขึ้นมา แต่ขณะนี้ขอรอดูความชัดเจนสถานการณ์ต่างๆ ทั้งภายนอกภายในอย่างใกล้ชิด ก่อนที่จะตัดสินใจว่าธนาคารจะเลือกแผนการดำเนินธุรกิจใด เพราะปัจจุบันยอมรับว่าความเสี่ยงที่มีต่อเศรษฐกิจมีเพิ่มขึ้น ดังนั้นธนาคารต้องติดตามใกล้ชิดและพิจารณาการดำเนินธุรกิจอย่างรอบคอบ

"สถานการณ์ในปัจจุบันเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ผันผวนกว่าเดิม การจะทำแผนธุรกิจต้องพยายามดูทิศทางให้ชัดเจนที่สุดก่อน จึงจะกำหนดรายละเอียดได้ ต้องติดตามสถานการณ์อย่างต่อเนื่อง และใกล้ชิดด้วยเพื่อปรับตัวให้ตัวทัน ซึ่งแผนธุรกิจจะเสร็จสิ้นพร้อมได้รับการอนุมัติจากบอร์ดได้ภายในเดือนหน้า"

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 14 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6336

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 17.63

Ad Value: 14,985.50

PRValue (x3): 44,956.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: กรุงเทพ NEXT ร่วมงานยี่เป็งเชียงใหม่



กรุงเทพ NEXT ร่วมงานยี่เป็งเชียงใหม่ - ผยง ศรีวณิช กก.ผจก.ใหญ่ ธนาคาร
กรุงเทพ ให้การต้อนรับ เจริญฤทธิ์ สงวนสัตย์ ผวจ.เชียงใหม่ ประธานเปิดงานประเพณีเดือน
ยี่เป็งเชียงใหม่ ประจำปี 2562 ซึ่งธนาคารได้ร่วมขบวนแห่กระทงใหญ่ กรุงเทพ เชียงข่างไทย
เชียงใหม่ ภายใต้แนวคิด ปักชวาวัยักษ์แห่งสายน้ำ สืบสานงานยี่เป็งจาวเจียงใหม่ โดย
มี ธนเดชณ์ คุณิณยะ พิธีเซ่นเต๋อ์แอปฯ กรุงเทพ NEXT ร่วมขบวนแห่ในชุด "เทพบุตรวายุ
รักษ์" เมื่อวันที่ 12 พ.ย. 2562 ทั้งนี้ธนาคารกรุงเทพมุ่งมั่นพัฒนานวัตกรรมทางการเงินใหม่ ๆ
เพื่อตอบใจผู้บริโภค ต่อยอดการเป็นผู้นำทางการเงินของประเทศ และยังคงเดินหน้า
ทำกิจกรรมกับลูกค้ากลุ่มเป้าหมายทั่วทุกภูมิภาค

ธ.ก.ส.ชูเกษตรอัจฉริยะแสนราย ผนึก3องค์กรปฏิวัติสินค้าใหม่

ธ.ก.ส.ปฏิวัติองค์กร ปลุก-ปรับ-เปลี่ยน รับภารกิจใหม่ “ธนาคารเพื่อ
การเพิ่มผลผลิตให้เกษตรกร” เรียกผู้อำนวยการ-ผู้จัดการสาขาทั่วประเทศ
ประชุมด่วน สร้างสมาร์ตฟาร์มเมอร์แสนราย จับมือ ททท. กระทรวงอุตฯ
เตรียมเงินปล่อยกู้ลูกค้า-เกษตรอัจฉริยะ ปักหมุด 77 ชุมชน-
วิสาหกิจเป้าหมาย 215 แห่ง เชื่อมธุรกิจการท่องเที่ยว



ธ.ก.ส.

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงโมเดลการพัฒนา
ศักยภาพของเกษตรกร โดยธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) ว่า รัฐบาลมีเป้าหมายจะสร้าง
smart farmer จำนวน 1 แสนราย ในปี
2563 ระยะแรกให้มีผู้นำการเปลี่ยนแปลง
50,000 ราย โดยจะมีการเชื่อมโยง
เกษตรอาหาร-การท่องเที่ยว และเกษตร
อุตสาหกรรมเข้าด้วยกัน ให้มีความ
ร่วมมือที่ชัดเจนระหว่างรัฐบาล-ธ.ก.ส.
และกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม รวมทั้ง
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.)
ภายใต้นโยบาย “ประชารัฐสร้างไทย”
จะทำให้คนจนเหลือน้อยที่สุด

“ในการเดินทางไปชักจูงนักลงทุนที่
เกาะฮอกไกโด ประเทศญี่ปุ่น ล่าสุดได้
นำผู้จัดการ ธ.ก.ส.ร่วมคณะด้วย เพื่อ
ศึกษาดูงานการเปลี่ยนโครงสร้างการ
ผลิต การพัฒนาชุมชน นำกลับไปเป็น
mission ใหม่ ให้เกษตรกรที่เป็นลูกค้า
ธ.ก.ส.สามารถเชื่อมโยงการค้า-การท่องเที่ยว
เข้ากับการเกษตรแนวใหม่ หรือ
เกษตรอัจฉริยะ ให้ภารกิจของ ธ.ก.ส.เป็น
ธนาคารเพื่อการผลิตรายการเกษตรอย่าง
แท้จริง” นายสมคิดกล่าว

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยผลการ
ดูงานด้านเกษตรอัจฉริยะ เชื่อมโยง
พัฒนาการท่องเที่ยว และมาตรการ

แก้จน ทั้งที่สาธารณรัฐประชาชนจีน
และล่าสุดที่เกาะฮอกไกโด ประเทศ
ญี่ปุ่น ว่าภารกิจใหม่ของ ธ.ก.ส.ไม่ใช่
เรื่องเงินกู้ แต่ต้องเพิ่มผลผลิตของ
เกษตรกรให้ได้ โดยได้จับมือกับ ททท.
และกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม เพื่อทำ
เป็นแพ็คเกจแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร
อุตสาหกรรม ดึงนักท่องเที่ยวเข้าพื้นที่
ชุมชนที่มีศักยภาพให้มากขึ้น

“จะมีการเชื่อมโยงลูกค้า ธ.ก.ส.ที่เป็น
smart farmer เข้ากับวิสาหกิจชุมชนเพื่อ
ดึงกลุ่มนักท่องเที่ยวเข้าชุมชนมากขึ้น
เรามีเป้าหมายชุมชนที่มีศักยภาพ 77
แห่ง วิสาหกิจชุมชนของกรมส่งเสริม

อุตสาหกรรมอีก 215 แห่ง การท่องเที่ยว
มีเส้นทางท่องเที่ยวใน 55 เมืองรอง
โดย ธ.ก.ส.จะนัดผู้อำนวยการระดับ
จังหวัดทั่วประเทศมารับมอบภารกิจเลือก
ชุมชนเป้าหมายภายในเดือนธันวาคมนี้
จากนั้นจะประชุมผู้จัดการทุกสาขาเพื่อ
เริ่มภารกิจให้ได้ภายในมีนาคมปีหน้า”
ผู้จัดการ ธ.ก.ส.กล่าว

นายอภิรมย์กล่าวถึงภารกิจใหม่
ของ ธ.ก.ส.ด้วยว่า การแก้หนี้กับการ
แก้ปัญหาความยากจนของเกษตรกร
เป็นเรื่องเดียวกัน ซึ่งอันดับแรกต้อง
แก้หนี้ฉุกเฉินก่อนภายใต้งบประมาณ
5,000 ล้านบาท จากนั้นจะแก้หนี้นอก
ระบบ ตามด้วยการให้สินเชื่อพัฒนา
อาชีพ ซึ่งมีเป้าหมายคนจน 11.4 ล้าน
คน กลุ่มที่เป็นลูกค้า 2.9 ล้านคน

“ธ.ก.ส.จะปรับวิธีการผลิต ลดต้นทุน
สร้างผลผลิตให้สูงขึ้น ตามแนวทาง

ประชารัฐร่วมใจ ร่วมกับผู้ว่าราชการ
จังหวัดด้วย จะทำแผนการอบรมให้ตรง
กับปัญหาและความต้องการของลูกค้า
ขณะนี้ทุกสาขาจะมีพนักงาน 1 คน ทั้ง
ประเทศกว่า 3,000 คน และจะเพิ่ม
อีกสาขาละ 1 คน ร่วมวิเคราะห์ความ
ต้องการของชุมชน ขณะนี้กำลังดูว่า
งบประมาณปี 2563 มีเรื่องใดบ้างที่
ตรงกัน ในการเติมเงินให้ชุมชน หาก
ขาดเหลือก็ให้ใช้เงินกู้ของ ธ.ก.ส. ซึ่ง
ได้เตรียมเม็ดเงินไว้แล้ว”

ผู้จัดการ ธ.ก.ส.กล่าวด้วยว่า ได้เจรจา
กับเลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เพื่อตั้ง
บริษัทเอกชนร่วมลงทุนกับวิสาหกิจ
ชุมชน, กิจการที่เป็น smart farmer
และสหกรณ์ ซึ่งเป็นเป้าหมายการพัฒนา
ศักยภาพ ไม่ว่าจะเป็นลงทุนอย่างเดียว หรือ
ลงทุนเครื่องจักร จะได้สิทธิประโยชน์
ลดหย่อนภาษีได้ถึง 120%

ธอส.รुकลินเชือโฮมสเตย์เมืองรอง วงเงินกู้3ล.ดอกคงที่5ปีแรก4.20%

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เพื่อสนับสนุนมาตรการท่องเที่ยวเมืองรอง ตามนโยบายของรัฐบาล ธอส.จึงจัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการโฮมสเตย์ และที่พักนักท่องเที่ยว (Home Lodge) กรอบวงเงินปล่อยกู้เบื้องต้น 100 ล้านบาท ทั้งบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลที่ให้บริการด้านนี้ วงเงินไม่เกิน 3 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยปี 1-5 คงที่ 4.20% ต่อปี ตั้งแต่ปีที่ 6 จนถึงอายุ สัญญากู้ MRR-0.75% ต่อปี (MRR ธอส. 6.500% ต่อปี จนกว่า จะมีประกาศเปลี่ยนแปลง) ทั้งนี้ ธอส.ยกเว้นค่าธรรมเนียมการยื่น กู้ และค่าประเมินราคาหลักประกัน กำหนดระยะเวลาผ่อนได้นาน สูงสุด 20 ปี เปิดให้ยื่นกู้ตั้งแต่วันที่ 13 พฤศจิกายน-30 ธันวาคม นี้ ทำนิติกรรมภายในวันที่ 31 มีนาคม 2563 และยังเปิดให้ยื่นกู้ได้ อีกครั้งในวันที่ 2 มกราคม-30 ธันวาคม 2563 พร้อมทำนิติกรรม ภายในวันที่ 31 มีนาคม 2564 หรือจนกว่าจะมีผู้ใช้สิทธิสินเชื่อ เต็มกรอบวงเงินโครงการ

นายฉัตรชัยกล่าวว่า โครงการนี้เปิดให้กู้ทั้งเพื่อปลูกสร้าง ต่อ เต็ม ซ่อมแซม ขยายกิจการ ซื้อมที่ดินพร้อมอาคาร ซื้อมอุปกรณ์ สิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ รวมถึงการผ่อนจ่านองหลักประกัน ให้บริการที่พักโฮมสเตย์, โฮม ลอดจ จากสถาบันการเงินอื่น เป็นต้น



■ ช่วงนี้ต้องบอกว่า...รัฐบาลพยายามจะสร้างแรงหนุนทางเศรษฐกิจในระดับฐานราก...เพื่อรองรับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ไทยที่ซบเซาตามภาวะเศรษฐกิจโลกที่ย่ำแย่จากหลายๆ ปัจจัยลบรวมเข้า...ซึ่งแน่นอนว่าเครื่องมือสำคัญอย่างหนึ่งของรัฐบาลก็คือธนาคารของหลายๆ แห่ง...และช่วงนี้ธนาคารของรัฐ...ที่ดูเหมือนจะมีบทบาทโดดเด่น เป็นข่าวให้หนังสือหลายวันต่อเนื่องก็คือ...ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)...ภายใต้การนำของคุณฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธอส....หลังจากเปิดตัวโครงการบ้านล้านหลัง...ไปได้ไม่นาน...ก็โดดเด่นมาร่วมด้วยช่วยกลั่นผลัดกันโครงการบ้านในฝัน รั้วใหม่...เท่านั้นไม่พอ ยังเห็น...ผลิตภัณฑ์สินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการโฮมสเตย์ (Homestay) และที่พักนักเดินทาง (Home Lodge) สำหรับบุคลากรธรรมดาหรือสินค้าที่ให้บริการด้านที่พัก Homestay หรือ Home Lodge อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-5 คงที่ 4.20% ต่อปี...เป้าหมายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจภาคการท่องเที่ยวในระดับฐานราก...!! ใครที่คิดว่า ธอส.จะทำแค่เรื่องปล่อยกู้บ้านให้คนรายได้น้อยตามพันธกิจของแบงก์ธอส.อย่างเดียวก็น่าคิดใหม่แล้ว...ธอส.ยุคคุณฉัตรชัย...มีอะไรให้แปลกใจอีกเยอะ...!! แต่แวดวงการเงิน...ก็ให้รู้สึกเสียใจ...ว่า ธอส.กำลังโดดเด่น แต่จะเสียมือดีไปเสียแล้ว...เรื่องของเรื่องก็เพราะว่าได้ยินมาว่า...ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์...รองนายกรัฐมนตรีและหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ รัฐบาลลุงตู่ 2...ไปประกาศกลางการประชุมข้าราชการและผู้บริหารระดับสูงที่กระทรวงการคลังว่า...จะให้คุณฉัตรชัย...คนนี้แหละ ไปรับไม้ต่อจาก ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ที่กำลังจะครบวาระรอบ 2ในเดือนมิถุนายน 2562...ว่ากันตามจริงเรื่องนี้จำไม่ผิด คุณฉัตรชัย ก็เหมือนจะประกาศเปิดตัวกลางๆ ไปแล้วรอบหนึ่ง...ประมาณว่าเมื่อครบวาระที่ ธอส.แล้วก็จะไม่ต่อ แต่จะไปอยู่แบงก์อื่นที่ใหญ่กว่า...ซึ่งก็สร้างกระแสวิพากษ์วิจารณ์กันไปหลายแง่มุม...จนเจ้าตัวเองก็ไม่ได้พูดอะไรต่อ...จนกระทั่งข่าวที่ว่าก็เบาๆ ลงไป...แต่พอ ดร.สมคิด...ประกาศเสียงนี้เจ้าตัวก็คงจะมั่นใจ 200% เลยมั้งว่าได้แน่.....!! แวดวงการเงิน...ไม่ได้กังวลใน



ฉัตรชัย ศิริไล



ดร.สมคิด
จาตุศรีพิทักษ์

ฝึไม่ให้ลายมือของคุณฉัตรชัย...แต่...แวดวงการเงิน...จำได้ว่า...พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา...นายกรัฐมนตรี เคยประกาศไว้ตั้งแต่เป็นนายกรัฐมนตรีครั้งแรกแล้วว่า...รัฐบาลนี้จะไม่เข้าไปยุ่งกับการแต่งตั้งโยกย้ายผู้บริหารระดับสูงในองค์กรรัฐวิสาหกิจหรือองค์กรอื่นๆ ของรัฐ...จะไม่ทำเหมือนนักการเมือง ที่ส่งคนของตัวเองเข้าไปในรัฐวิสาหกิจจนสร้างความวุ่นวายและความเสียหายให้องค์กรนั้น ๆ...!! ถึงตรงนี้...แวดวงการเงิน...ก็เลยกังวลใจนิด ๆ...ถ้าที่ ออมสิน...เป็นจริงอย่างที่ ดร.สมคิด...ประกาศไว้...แล้วจะมีการดัดคณะกรรมการสรรหา ผอ.ออมสินขึ้นมาทำไม...แล้วเป็นอย่างนี้...รัฐวิสาหกิจแห่งอื่นๆ ละ...ธนาคารรัฐแห่งอื่นๆ ละ...เดินตามรอยนี้ด้วยไหม...???...ก็ไม่ใช่อะไรหรอกครับ ก็แค่...แวดวงการเงิน...อยากเห็นการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้นของประเทศนี้เท่านั้น...ก็เลยรู้สึกกังวลใจ...!! ส่วนความกังวลใจ...ของคนออมสินตอนนี้...ก็เกรงกันว่า...พอร์ตประกันชีวิต...ประกันภัยวินาศภัย...ของธนาคารออมสิน...ที่ตอนนี้อยู่ที่ทิพย์ประกันภัย และทิพย์ประกันชีวิต...ในฐานะที่ธนาคารออมสินเป็นหนึ่งในกลุ่มผู้ถือหุ้นหลัก...ซึ่งสร้างรายได้ให้ ธ.ออมสิน ทั้งในรูปแบบของค่าคอมมิชชั่น และเงินปันผล...จะถูกเดือนไปให้บริษัทประกันภัยแห่งหนึ่งแถวๆ เสียม...เพราะว่ามีคอนเนกชันแนบแน่นดีเหลือเกินกับ ธอส....และบ.ประกันแห่งที่นั่น ก็เข้ามาเจรจา(ลือกัน)กับออมสินหลายรอบแล้วว่าอยากขอแม่...!! งานนี้คนออมสินก็เลยวิตกกังวลใจ...สภาพพนักงานธ.ออมสินเองก็เฝ้าจับตามองใกล้ชิดและเตรียมจะจัดหนักทุบรูปแบบเพื่อปกป้องผลประโยชน์ของ ธ.ออมสิน...!! ออมสินมาดี ๆ หล่อ ๆ 5-6 ปีต่อเนื่อง...อย่าให้ต้องเห็นภาพ...ป้ายผ้าดำ...พวงรีด...ต้อนรับผอ.ออมสินคนใหม่เลย...จะดูไม่งาม...■

อนันต์เดช พงษ์พันธุ์



●ประกาศผลออกมคิลปรัวมสมัยฯ

นายอิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าบุคคล เปิดเผยว่า ปีนี้มีผู้สนใจเข้าร่วมโครงการประกวดวาดภาพปีที่ 4 ภายใต้หัวข้อ “อมคิลปรัวมสมัย เทิดไถ้จักกริ่งศ์” ซึ่งถ้วยพระราชทานสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พร้อมเงินรางวัล 558 ผลงาน ประเภทบุคคลทั่วไป ชนะเลิศ นายทรงฤทธิ์ เหม้อยพรม ผลงาน “ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ไทย”, ประเภทเยาวชนอายุ 13-17 ปี ชนะเลิศ นายอานนท์ แสงสุวรรณ ผลงาน “เรื่องราวผ่านมังกร”, ประเภทเยาวชนอายุ 7-12 ปี ชนะเลิศ ด.ช.พนิตสร รัตนรัตน์ ผลงาน “ยาลีพันพอเพียง” รางวัลอื่นๆ ดูที่ www.gsb.or.th และ www.gsbgen.com มีพิธีมอบรางวัลวันที่ 15 พฤศจิกายน ที่ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซา แกรนด์ พระราม 9

ธ.ออมสิน ส่งท้ายงาน'ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ร่วมเฉลิมพระเกียรติ' ชนชวบนความสุ่มอบชาว จ.สุโขทัย ช่วงเทศกาลลอยกระทง ประชาชนแห่ร่วมชม ชิม ช็อป กระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากคึกคัก

เนื่องในโอกาสมหามงคล พระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562 คณะผู้จัดงาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ร่วมเฉลิมพระเกียรติ" ขอแสดงความจงรักภักดีร่วมเฉลิมพระเกียรติองค์พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว

เดินทางมาถึงจังหวัดที่ 10 แล้ว และเป็นจังหวัดสุดท้ายสำหรับงาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ร่วมเฉลิมพระเกียรติ" สำหรับปี 2562 โดยครั้งนี้จัดขึ้นที่จังหวัดสุโขทัย ในระหว่างวันที่ 2-11 พฤศจิกายน ที่ผ่านมามีคนมาเดินช้อปปิ้งบริเวณอุทยานประวัติศาสตร์จังหวัดสุโขทัย

สำหรับบรรยากาศภายในงาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ร่วมเฉลิมพระเกียรติ" จังหวัดสุโขทัย ซึ่งเป็นจังหวัดสุดท้ายของปี 2562 ยังคงเต็มไปด้วยความคึกคักเช่นเคย ประกอบกับตรงกับประเพณีวันลอยกระทงทำให้มีประชาชนเดินทางมาร่วมชมงานเป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะในส่วนโซนตลาดที่มีการออกร้านจำนวนมากจากพ่อค้า แม่ค้า ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสมาชิกในเครือข่ายธนาคารออมสิน นำสินค้าหลากหลายมาจำหน่าย ไม่ว่าจะเป็นสินค้าโอท็อปรวมทั้งบูธเผยแพร่อาหารรวมแล้วกว่า 150 ร้านค้า ซึ่งตลอดหลายวันของการจัดงานมีประชาชนให้ความสนใจมาร่วมจับจ่ายใช้สอยซื้อสินค้ากันอย่างคึกคัก

นอกจากบูธอาหารและสินค้าแล้ว ธนาคารออมสิน ซึ่งถือเป็นแม่ข่ายใหญ่ของกิจกรรมนี้ยังได้เปิดบูธให้บริการรับฝากเงิน ถอนเงิน รวมทั้งให้คำปรึกษาเรื่องสินเชื่อ อาทิ สินเชื่อโครงการธนาคารประชาชน, สินเชื่อธุรกิจรายย่อย เป็นต้น โดยจะเปิดโอกาสให้ผู้มาในงานร่วมกิจกรรมสนุกพร้อมรับของรางวัลสุดพิเศษ นอกจากนี้บูธจากธนาคารออมสินแล้วยังมีกิจกรรมร่วมเล่นเกมกับบูธ บริษัท ทิพย์ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และ พีทีที เอชดี 36 ทุกบูธกิจกรรมมีของรางวัลมากมายมอบให้เป็นที่ระลึก



นายกเชนทร์ บุญวงศ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการธนาคารออมสิน สายงานกิจการสาขา 3 ขึ้นมอบรางวัลและร่วมยินดีกับนักร้องที่ได้รับรางวัลในการประกวดร้องเพลง "เสียงใส ไมค์ชมพู" รอบแชมป์ออฟเดอะแชมป์ โดย ธ.ออมสิน

นอกจากกิจกรรมและกองทัพร้านค้านับร้อยแล้วยังมีกิจกรรมหลากหลายและกองเชียร์ชุมชน การประกวดดนตรี ธนาคารโรงเรียน ธนาคารออมสิน และ การประกวดเสียงใสไมค์ชมพู ซึ่งในครั้งนี้พิเศษกว่าทุกจังหวัดที่ผ่านมา เพราะเป็นกรรนำแชมป์ที่ชนะการประกวดจากจังหวัดต่างๆ ตลอดทั้งปีกว่า 10 แชมป์เข้ามาร่วมชิงชัยกัน โดยชิงเงินรางวัลรวมกว่า 170,000 บาท โดยมีคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในวงการเพลงร่วมตัดสินถึง 4 ท่านได้แก่ "ครูอืด" อานันท์ เคนโพธิ์, "ครูบี เอเอฟ" สุชัยบุญญา นรปฏิพัทธ์, "ครูจิ้งจอก" อรุณี อารีรอบ และ "ครูแอน เอเอฟ" ณัฏฐณิชา น้าเจริญสมบัติ ซึ่งผู้ชนะการประกวดเสียงใสไมค์ชมพู แชมป์ ออฟ เดอะ แชมป์ ที่จังหวัดสุโขทัยในครั้งนี้ได้แก่ "น้องพลอย" น.ส.ณัฐชา เก่งนอก จากโรงเรียนเมืองคง จังหวัด



นายไชยชัย คุณาวัดน์ รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มปฏิบัติการ ร่วมถ่ายภาพกับ นายสุชาติ ทิศสุข รองผู้ว่าราชการจังหวัดสุโขทัย และผู้ใหญ่ของทุกภาคส่วนของจังหวัด



"น้องเจ" สุชาดา ไตรงาม และ "ปิงปอง-เสกฐาณิ" นักแสดงหน้าใหม่ช่องพีทีทีมาร่วมสร้างความบันเทิง



พี่น้องชาวจ.สุโขทัย และจังหวัดใกล้เคียงจำนวนมาก ร่วมชมคอนเสิร์ต



การแสดงชุดพิเศษจากแบรนด์แอมบาสเดอร์ธนาคารอมสิน



สองพิธีกร "ทิพย์-ศศิมา" และ "อาร์ท" อัครวัฒน์ เอี่ยมล้ำวงศ์



"น้องพลอย" น.ส.ณัฐชา เก่งนอก แชมป์ออฟเดอะแชมป์ เสียงใสไม้ค์ชมพู จังหวัดสุโขทัย



พิธีคอนเสิร์ตจาก ดาร์ จจว.



หนึ่ง บางปู เน็ตไอดอลคนดังโชว์วิสาขสงกรานต์



ความฮาจากเดอะคอมเมเดียน ไทยแลนด์



เปิด เชิญยิ้ม กับทีมคลุกมากฝีมือ จากก่อนบ่ายคลายเครียดร่วมสร้างความฮา

นครราชสีมา ได้รับรางวัลทุนการศึกษาจำนวน 40,000 บาท พร้อมโล่รางวัล รองชนะเลิศอันดับหนึ่ง ได้แก่ "น้องมะปิง" น.ส.นภาพร ศรีสง จากโรงเรียนสระกะเทียมวิทยาคม จังหวัดนครปฐม รองชนะเลิศอันดับสอง ได้แก่ "น้องลิโอ" ด.ช.อชิป โสดา จากโรงเรียน



30,000 บาท และ 20,000 บาท ตามลำดับ ส่วนรางวัลรองชนะเลิศอันดับสาม ได้แก่ "น้องบ่าย" น.ส.พรลภัส หวังจิ จากโรงเรียนกันตังพิทยากร จังหวัดตรัง และ "น้องมิว" น.ส.นรินทร์ สมพงษ์ จากโรงเรียนวินิตศึกษาในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดลพบุรี ได้รับรางวัลทุนการศึกษาคนละ 15,000 บาท โดย "น้องบ่าย" น.ส.พรลภัส หวังจิ ยังได้รับรางวัลโป๊ปูลาริโหว่อีกด้วย

ส่วนรางวัลชมเชยมีทั้งสิ้น 5 รางวัลมีรายชื่อดังต่อไปนี้ 1. ด.ช.ชลธาร์ เขินชวนิช โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย กรุงเทพฯ 2. น.ส.ณัฐณิ นมิตสมาน โรงเรียนบดินทรเดชา กรุงเทพฯ 3.นายจรัสพล ผ่องแผ้ว โรงเรียนเทศบาล ชุมแพ จังหวัดขอนแก่น 4.ด.ช.จักรภัทร

เผือกเอี่ยม โรงเรียนสิรินธรราชวิทยาลัย จังหวัดนครปฐม 5. ภรณ์ยู นักทำนา โรงเรียนสารวิทยา กรุงเทพฯ โดยทั้งหมดจะได้รับรางวัลทุนการศึกษาจำนวน 10,000 บาท พร้อมประกาศนียบัตรจากธนาคารออมสิน

สำหรับกิจกรรมภาคความบันเทิง ซึ่งมีขึ้นในช่วงค่ำของวันที่ 14 พฤศจิกายน 2562 ก่อนพิธีสองพิธีกร "ทิพย์-ศศิมา" และ "อาร์ท" อัศววัฒน์ เอี่ยมคำอาวศ์ ที่วันนี้แต่งตัวมาในชุดไทยจะเริ่มต้นได้รับเกียรติจาก นายสุชาติ ทิศสุข รองผู้ว่าราชการจังหวัดสุโขทัย กล่าวต้อนรับ ต่อจากนั้น นายโชคชัย คุณาวัดน์ รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มปฏิบัติการเป็นประธานกล่าวเปิดงาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ร่วมเฉลิมพระเกียรติ" จังหวัดสุโขทัย

ในส่วนของการแสดงความบันเทิง 3 ชั่วโมงเต็มยังคงได้ ดร.ธัญญา ไพริจิตร (เปิด เชิญยิ้ม) กรรมการผู้จัดการ บริษัท โคมดี ไลน์ จำกัด ร่วมผนึกกำลัง กับธนาคารออมสิน ขนทัพศิลปินนักร้องดารา-ตลก มาร่วมสร้างความสุขสร้างเสียงหัวเราะกันอย่างคึกคักนำทีมโดยตลกหุ่นใหญ่ เป็ด เชิญยิ้ม, เต๋อ ดอกสะเดา

ที่ครั้งนี้ร่วมแจมมุกตลกกับคณะเหล่าตลกจากก่อนบ่ายคลายเครียดอาทิ นุ้ย เชิญยิ้ม, หลุยส์ เชิญยิ้ม, ปิงหน่ง เชิญยิ้ม ฯลฯ อีกทั้งยังมีตลกหุ่นใหม่ไฟแรงจาก เดอะ คอมเมเดียน ไทยแลนด์ ไม่ว่าจะเป็น ท็อป, แบงค์, ทอม, ลูกตัม, เก่งกาจ, มูหนิง รวมทั้งสาว KGG ก่อนบ่ายเกิร์ลกรุ๊ป ปิดท้ายด้วยพิธีคอนเสิร์ตมันส์ๆ กับหนุ่มดาร์ ตจว. ที่ทำเอาพี่น้องชาวจังหวัดสุโขทัยมีความสุข สนุกเพลิดเพลินกันแบบเต็มอิมจนจบงาน

โดยระหว่างช่วงความบันเทิงยังมีช่วงเบรกกับกิจกรรมพิเศษจากทาง ช่องพีทีที 36 (PPTV36) โดยการนำ 2 นักแสดงหน้าใหม่จากทางสถานีอย่างน้อง "เจ" สุชาติา ไฉงาม และ "ปิงปอง-เสกฐาณิ"



นายโชคชัย คุณาวัดน์ รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มปฏิบัติการ เป็นประธานกล่าวเปิดงาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ร่วมเฉลิมพระเกียรติ" จังหวัดสุโขทัย

มาร่วมสร้างความบันเทิงเรียกเสียงกรี๊ดจากแฟน ๆ ได้ไม่น้อย

สำหรับงาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ร่วมเฉลิมพระเกียรติ" ในปี 2562 ก็เดินทางมาถึงจังหวัดสุโขทัยถือว่าประสบความสำเร็จอย่างยิ่งกับกระแสตอบรับจากประชาชนในแต่ละจังหวัด ส่วนในป็นหน้าใคร่การดี ๆ แบบนี้ทางธนาคารออมสินยังคงเดินทางสานต่อส่วนที่ว่าจะมีจังหวัดไหนบ้างต้องคอยติดตามกันต่อไป

งาน "ตลาดนัดประชารัฐออมสิน ร่วมเฉลิมพระเกียรติ" โดยธนาคารออมสิน ได้จัดขึ้นเป็นปีที่ 4 ติดต่อกัน ทั้งนี้เพื่อต้องการส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชน เศรษฐกิจระดับจังหวัดช่วยเหลือแบ่งเบาภาระพี่น้องประชาชนทั้งในเรื่องค่าครองชีพและส่งเสริมการสร้างรายได้ อีกทั้งยังเป็นการสร้างบรรยากาศการใช้จ่ายให้เกิดขึ้นอย่างคึกคักทั่วทุกภูมิภาค นอกจากนี้อีกหนึ่งกิจกรรมคือการประกวดร้องเพลงเสียงใสไม่ค์มพูยังถือเป็นการส่งเสริมเยาวชนให้ใช้ความสามารถในการร้องเพลงเพื่อก้าวสู่การเป็นนักร้องอาชีพต่อไปในอนาคตอีกด้วย ส่วนกิจกรรมด้านความบันเทิงที่มีขึ้นในทุกจังหวัดนั้นก็ถือเป็นการสร้างความสุขให้กับพี่น้องประชาชนให้ได้ผ่อนคลายและสนุกสนานกับศิลปินชื่อดังมากมายในแบบฟรีตลอดงาน โดย นายชาติชาย พยุหนาวุชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน มีความมุ่งมั่นและตั้งใจในการดำเนินกิจกรรมต่างๆ เหล่านี้จนได้รับการตอบรับที่ดีจากพี่น้องประชาชนทั่วประเทศมาตลอดระยะเวลา 4 ปี